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ŠLAPANICKÉ FARMÁŘSKÉ 
TRHY 2012

Farmářské trhy se zabíjačkou
Masarykovo náměstí

18. února od 8 do 13 hodin

Farmářské trhy 
Městský park na ulici Riegrově

21. dubna | 26. května | 8. září | 20. října
vždy od 8.30 do 11.30 hodin

MĚSTO ŠLAPANICE

Chutné produkty od českých farmářů 

si letos budete moci nakoupit již v pěti 

termínech, a to od února až do října. 

Věříme, že nabídka bude opět pestrá 

a všichni tu najdou něco zajímavého 

pro zpestření svého jídelníčku. 
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Milí spoluobča-
né, dámy a páno-
vé,

všechny vás sr-
dečně zdravím, 
poprvé v roce 
2012. I když již 
uběhlo několik 
týdnů nového 

roku 2012, chtěl bych nám všem ještě 
jednou popřát pevné zdraví, nezdolný 
optimismus, hodně osobní spokoje-
nosti, rodinné pohody a pracovních 
i osobních úspěchů. Přeji vám také 
splnění či dodržení případných novo-
ročních předsevzetí. Našemu městu 
přeji stejně jako vloni spokojené obča-
ny s dobrou vzájemnou pospolitostí, 
hodně pozitivních vzájemných setkání, 
úspěšný postupný rozvoj, dobré reno-
mé a absenci přírodních pohrom.

V posledním loňském čísle 6/2011 
jsem se pokusil shrnout, čím jsme se 
zabývali a co se podařilo připravit nebo 
realizovat v loňském roce. Některá té-
mata přitom byla přípravou jejich reali-
zace, a proto v tomto roce chceme po-
kračovat vloni či dříve započaté práci. 
To tedy znamená dokončit rozpracova-
né projekty a reagovat na aktuální vý-
voj. Bohužel musíme počítat s tím, že 
nás bude brzdit současný ekonomický 
vývoj, respektive evropské potíže s tzv. 
dluhovou krizí a ochlazení evropské 
ekonomiky a podle dosavadních zku-
šeností i nechuť části opozice k dohodě 
či konstruktivní diskusi nad věcnými 
tématy. Věcnou a včasnou kritiku vítá-
me, zvlášť pokud je míněna v dobrém. 
Snad se nám podaří letos něco zlomit 
a nejen koalice, ale zastupitelstvo jako 
celek vám začnou dávat lepší příklad 
vzájemné pospolitosti.

Nicméně tak či tak se život nezasta-
ví a my nemůžeme složit ruce do klína. 
Jaká tedy budou letošní témata a co 
připravujeme:

• Zahájení provozu mateřské školy 
na Brněnských polích. Školka je po-
stavena, probíhá kolaudace, vybíráme 
vhodné vybavení nábytkem, hračkami 
a vším potřebným. S provozem počítá-
me od letošního druhého čtvrtletí.

• II. etapa revitalizace (rekonstruk-
ce) základní školy. Podání žádosti 
o dotaci z prostředků Evropské unie 
s projektem a dalšími přílohami máme 
připraveno. Příslušná výzva k podávání 
žádostí na zateplení veřejných budov 
však byla několikrát odsunuta a tím se, 
bohužel, odsouvá zahájení realizace. 
Aktuálně očekáváme výzvu v příštích 
měsících, rozhodnutí o případném 
přidělení dotace na konci léta nebo 
na podzim a podle toho se bude odvíjet 
další postup…

• Nové obchodní centrum TESCO. 
V tomto roce dojde k jeho, mnohými 
spoluobčany velmi očekávané, realiza-
ci. Snad se neobjeví minulé uměle vy-
volané komplikace. Ve spolupráci s de-
veloperem připravujeme také úpravu 
komunikace v přilehlé části Brněnské 
ulice. Podrobněji vše popíši v příštím 
čísle.

• Koncepce dopravy, parkování 
a pohybu pěších ve městě (tzv. do-
pravní studie). S ohledem na aktuální 
problémy s dopravou, které jsem po-
pisoval v seriálu článků minulých čísel 
zpravodaje, nelze čekat, až se za ně-
kolik let dohodneme na vizi města, 
tedy jak se bude město rozvíjet. Stá-
vající problémy s dopravou je třeba 
řešit hned, přitom prozíravě, abychom  
neomezili či neohrozili budoucí rozvoj. 

• Financování potřeb města. Stále 
musíme hledat cesty k zajištění finan-
cování potřeb města a jeho občanů, 
např. pomocí dotací, racionálního a še-
trného hospodaření, kdy šetřit nezna-
mená jen škrtat výdaje, ale vážit si 
a šetrně zacházet se vším, co máme 
k dispozici.

• Dotace. Vloni jsme na prahu no-
vého volebního období nasadili velké 
úsilí také do přípravy a podávání mno-
ha žádostí o evropské, státní, krajské 
i soukromé dotace a dary, ve kterém je 
třeba vytrvat. Motivem byla a je eko-
nomická situace, koaliční programové 
prohlášení a znalost problémů našeho 
města. Pokud někdo prohlašuje, že to 
je zásluha jeho „kritiky“ či „tlaku“, mýlí 
se. Tím pravým důvodem je pomoc 
městskému rozpočtu, překonávání 
problémů a zanedbanosti našeho měs-
ta z dob minulých za jiné než městské 

peníze a víra, že děláme dobré věci pro 
všechny.

• Pokračování na územním plánu 
města a Strategické vizi Šlapanice 
2020 s širokým projednáním ucelených 
částí s veřejností.

• Rekonstrukce vozovky Země-
dělské ulice. Aktuálně řešíme majet-
koprávní vztahy k pozemkům, bude-
me zajišťovat financování a usilovat  
o realizaci rekonstrukce této v budouc-
nu důležité komunikace.

• Podání žádosti o dotaci na rea-
lizaci chodníku na Ponětovské ulici. 
V únoru podáme žádost s projektem 
a dalšími přílohami o realizaci chodníku 
na Ponětovské ulici v její spodní a střed-
ní části vlevo (ve směru od centra), kde 
nikdy chodník nebyl. Plánujeme jeho 
zakončení přechodem pro chodce, 
aby mohl navázat na stávající chodník 
po pravé straně (stále ve směru od cen-
tra). Pokud dotaci ve výši 60% obdrží-
me, chodník i s přechodem na podzim 
realizujeme.

Připravujeme také rozšíření měst-
ského rozhlasu, nové sběrné středisko 
odpadů, usilujeme o co nejúčinněj-
ší vyčištění staré ekologické zátěže 
v areálu společnosti ICEC pro jeho ná-
sledné plnohodnotné využití, budeme 
usilovat o doplnění obchodní sítě, sta-
rat se o veřejná prostranství a zeleň, 
nadále budeme pomáhat zájmovým 
a společenským organizacím, spolu-
pracovat a budovat dobré vztahy mezi 
sebou navzájem a s našimi partnery: 
s Jihomoravským krajem, městem Br-
nem, okolními městy a obcemi a spo-
lečnostmi, které zajišťují nezbytné 
služby.

Na závěr bych chtěl poděkovat vám 
všem, kteří opět trpělivě udržujete 
nejen v tomto zimním čase chodní-
ky a zeleň u vašich domovů. Vážím 
si toho, protože to je účinná pomoc,  
vyjádření vašeho vztahu k naše-
mu městu a péče o pěkné prostředí, 
ve kterém všichni žijeme. Vše dobré 
do dalších dní přeje

Ing. arch. Jaroslav Klaška
starosta města

Pohled do starostovy kanceláře 
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Informace z 28.–31. jednání 
Rady města Šlapanice

Vážení a milí čtenáři, dámy a pánové,
vítám vás při čtení prvního čísla Šla-

panického zpravodaje v roce 2012. 
I v letošním roce pro vás připravujeme 
novinky, které doufám přivítáte. Bu-
deme se snažit, aby už obálka pro vás 
byla lákadlem si každé nové číslo pře-
číst. Chystáme rozhovory se zajímavý-
mi osobnostmi žijícími ve Šlapanicích 
v nové rubrice „Na slovíčko“ a také 
rozhovory s dětmi z mateřské i základ-
ní školy v rubrice, kterou jsme nazvali 
„Očima dětí“.

Nový rok někteří z nás zahájili již 
5. městským plesem, který se podle 
mého názoru vydařil ještě více než 
vloni. K tanci a poslechu hrál Prestige 
Symphony Orchestra, jenž opět ne-
zklamal. Večer oživil svým úžasným 
zpěvem Martin Mates Štěpánek a pře-
stávky mezi tancem zpříjemnily TK 
Orel Telnice a dětský taneční kroužek 
z Holubic. Celá sokolovna voněla lilie-
mi, které letos zdobily její prostory.

Jak jste se již mohli dočíst v minu-
lém zpravodaji, i v tomto roce pro vás 
připravujeme Šlapanické farmářské 
trhy. Ty první, které budou spojeny se 
zabijačkou, se budou konat 18. února 
na Masarykově náměstí. Kromě za-
bijačkových specialit si budete moci 
zakoupit také jiné produkty, které již 
z těchto trhů znáte. Farmářské trhy 
připravujeme ještě v dalších čtyřech 
termínech, a to 21. dubna, 26. května, 
8. září a 20. října. Věřím, že i ty letoš-
ní budou úspěšné a že si budete moci 
koupit to, co v běžné obchodní síti ne-
najdete.

Přeji vám úspěšný rok 2012 a dou-
fám, že opět budete rádi listovat v na-
šem zpravodaji.

Jitka Nevrklová
šéfredaktorka

  Slovo
Jitky Nevrklové

Na svých posledních jednáních při-
jala rada města v minulých týdnech 
mimo jiné následující usnesení:

28. jednání – 9. 11. 2011 
– schvaluje darovací smlouvu  

č. 20/2011/KT na 500 000 Kč mezi 
městem Šlapanice jako obdarovaným 
a společností BONAGRO, a. s., jako 
dárcem

– schvaluje výběr nabídky na tvorbu 
nových webových stránek města Šla-
panice od: Daniel Kovář, Origine Solu-
tions

– schvaluje „Smlouvu o dílo pro 
tvorbu www prezentace, webhosting 
a podporu“ a „Licenční smlouvu re-
dakčního systému Progres“ s uvede-
nou firmou

– schvaluje návrh dohody o ukončení 
smlouvy o poskytování služeb s AREAL 
SYSTEMS, s. r. o., ke dni 31. 12. 2011

– schvaluje Plán zimní údržby míst-
ních komunikací ve městě Šlapanice 
a místní části Bedřichovice na zimní 
období 2011–2012 včetně příloh 

– schvaluje udělení licencí na pro-
vozování veřejné linkové osobní vnit-
rostátní dopravy pro dopravce BORS 
Břeclav, a. s., na linky:
• Šlapanice – Jiříkovice – Blažovice 
• Šlapanice – Brno

– schvaluje udělení licence na provo-
zování veřejné linkové osobní vnitrostát-
ní dopravy pro dopravce SEBUS, s. r. o.:
• Brno – Holubice – Slavkov u Brna
• Brno – Velešovice – Rousínov – Komo-
řany – Podbřežice – Letonice – Bučovice

– schvaluje udělení licence na provo-
zování veřejné linkové osobní vnitro-
státní dopravy pro dopravce BusLine, 
a. s., na linky:
• Brno – Šlapanice
• Brno – Pozořice – Viničné Šumice
• Brno – Mokrá-Horákov – Hostěnice – 
Pozořice

– zamítá žádost Kynologického klu-
bu Šlapanice, Hřbitovní 30, Šlapanice, 
o prodej pozemku p. č. KN 3133 v k. ú. 
Šlapanice u Brna

– schvaluje smlouvu o zajištění pře-
ložky plynárenského zařízení a úhradě 
nákladů s ní souvisejících č. 149578 

mezi městem Šlapanice a JMP Net,  
s. r. o., zastoupené na základě plné 
moci Jihomoravskou plynárenskou, a. s.

– schvaluje smlouvu o zřízení věcného 
břemene č. E.ON: 2108-011/001/2011-
BRNO/ESCZ mezi městem Šlapanice 
a E.ON Distribuce, a. s., na akci „Šlapa-
nice, Riegrova, st. úprava VN 1370“

– schvaluje smlouvu o zřízení prá-
va odpovídajícího věcnému břemenu  
č. JMP/Šlapanice/12-1/11 mezi společ-
ností JMP Net, s. r. o., a městem Šlapa-
nice

– schvaluje darovací smlouvu  
č. 19/2011/KT na dar ve formě natu-
rálního plnění v celkové výši 30 000 Kč 
mezi městem Šlapanice jako obdaro-
vaným a společností BONAGRO, a. s., 
jako dárcem

29. jednání – 23. 11. 2011 
– projednala předložený návrh roz-

počtu města Šlapanice na rok 2012 
– schvaluje postup výběru zhotovite-

le geotechnického posouzení podloží 
objektů ZŠ Šlapanice v souladu s meto-
dikou MMR

– pověřuje starostu města Šlapanice 
výběrem zhotovitele geotechnického 
posouzení podloží objektů ZŠ Šlapani-
ce a uzavřením smlouvy o dílo s vybra-
ným uchazečem

– schvaluje rozšíření zakázky „PD 
regenerace objektů ZŠ Šlapanice“ uza-
vřené smlouvou o dílo č. OISM/62/2011_
Šla_ZŠ se společností DEA Energetická 
agentura, s. r. o., o rozsah projekčních 
činností spojených se zefektivněním 
výroby a distribuce tepla v ZŠ Šlapanice

– provedla rozpočtové opatření  
č. 16/2011 s celkovým zvýšením příjmů 
i výdajů ve shodné výši 14 052 300 Kč 
v rozsahu bodů 1) až 3) a doporučuje ho 
ZM ke schválení 

– schvaluje smlouvu o výpůjčce  
č. OISM/80/2011 mezi městem Šlapa-
nice a národopisným souborem Vrčka, 
o. s., s podmínkou, že po ukončení vý-
půjčky budou prostory řádně vyklizeny 
a vypůjčiteli nevznikne žádný nárok 
na poskytnutí jiných prostor

– souhlasí s vydáním souhlasného 
stanoviska pro CEDR, spol. s r. o., se 
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stavbou „Výstavba lokality pro bydlení 
v rodinných domech, ul. Dlouhá, Šla-
panice, II. etapa, východní část – RD  
č. 20 SO 120“ podle koordinační situa-
ce zpracované BMM-PRO, spol. s r. o., 
v září 2011

– schvaluje smlouvy o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene  
č. OISM/74/2011, č. OISM/76/2011  
a č. OISM/77/2011 mezi městem Šlapa-
nice a CEDR, spol. s r. o.

– schvaluje návrh odpovědi obyva-
telům ul. Kosmákovy a části ul. Dlou-
hé k jejich žádosti o posouzení stavu 
chodníků na ul. Kosmákově a na části 
ul. Dlouhé ve Šlapanicích 

– ukládá OISM vyvěsit záměr na pro-
nájem kanceláří dalších nebytových 
prostor v objektu MěÚ Šlapanice, Brno, 
Opuštěná 9/2, v celkovém rozsahu 135 m2 

– odvolává na základě doporučení 
předsedkyně komise paní Janu Jachy-
miákovou z komise pro výchovu, vzdě-
lání, sport a využívání volného času 
dětí a mládeže  

– jmenuje paní Annu Štěpánkovou 
členkou komise pro výchovu, vzdělání, 
sport a využívání volného času dětí

– odvolává na základě doporučení 
předsedkyně komise Mgr. Ivanu Horá-
kovou z komise pro tisk a informace   

– jmenuje pana Pavla Krčka členem 
komise pro tisk a informace

30. jednání – 30. 11. 2011 
– schvaluje výši vstupného na akce 

pořádané městem Šlapanice:   
• adventní koncert hudební skupiny 
JAVORY, dne 11. 12. 2011, 200,– Kč  
dospělí, 100,– Kč děti do 15 let 
• vánoční koncert dechové hudby  
Vlčnovjanka, dne 18. 12. 2011, 80,– Kč
• 5. městský ples, dne 7. 1. 2012, 400,– Kč

31. jednání – 7. 12. 2011 
– provedla rozpočtové opatření  

č. 17/2011 s celkovým zvýšením příjmů 
i výdajů ve shodné výši 5 872 500 Kč 
v rozsahu bodů 1) a 2) a doporučuje ho 
ZM ke schválení 

– schvaluje smlouvu o souhla-
su s umístěním a provedením 
stavby na pozemku ČR ÚZSVM  
č. 56864/B/2011-HSPH na akci „Město 
Šlapanice, SO 01 Chodník v ulici Poně-
tovská“ mezi Českou republikou – Úřa-
dem pro zastupování státu ve věcech 
majetkových a městem Šlapanice

– schvaluje darovací smlouvu  
č. 24/2011/KT na finanční dar ve výši 
5000 Kč mezi městem Šlapanice jako 
obdarovaným a dárcem

– schvaluje smlouvu o budoucí 
smlouvě o zřízení práva odpovídající-
ho věcnému břemenu č. 6110032/001 
mezi městem Šlapanice a E.ON Distri-
buce, a. s., pro stavbu „Bedřichovice, 
Jižní 110/2, přeložka P. B. u KD“ 

– schvaluje smlouvu o připojení k dis-
tribuční soustavě č. 12012969 mezi 
městem Šlapanice a E.ON Distribuce, 
a. s., pro prostory v objektu bytového 
domu na ul. Lidická 1226/34 ve Šlapa-
nicích

– schvaluje smlouvu o sdruže-
ných službách dodávky elektřiny 
č. 830062710-2012 a dodatek č. 3 
ke smlouvě 6201736, obě mezi městem 
Šlapanice a E.ON Energie, a. s., a dále 
cenovou nabídku ze dne 29. 11. 2011 
od stávajícího dodavatele plynu LAMA 
INVESTMENTS, a. s.

– schvaluje vyřazení neupotřebi-
telného majetku z evidence majetku 
města Šlapanice v pořizovací hodno-
tě 1 494 056,22 Kč, vyřazení majetku 
ze ztrát a nálezů a ukládá OISM zajis-

tit likvidaci tohoto majetku v souladu 
s příslušnými předpisy, a to v termínu 
do konce prosince 2011

– schvaluje dohodu o ukončení 
smlouvy o zajištění správcovství ve-
řejného pohřebiště ve Šlapanicích  
č. 11/06/OVV mezi městem Šlapanice 
a správcem

– schvaluje dodatek č. 2 smlou-
vy o nájmu smuteční obřadní síně  
č. 06/06/OVV mezi městem Šlapanice 
a správcem

– schvaluje smlouvu o správě ve-
řejného pohřebiště ve Šlapanicích  
č. 27/2011/KT mezi městem Šlapanice 
a SATESO, s. r. o.

– v působnosti valné hromady společ-
nosti SATESO, s. r. o., schvaluje zasta-
vení exekuce ve věci exekučního řízení 
vedeného Exekutorským úřadem Blan-
sko, soudním exekutorem Mgr. Da- 
nielem Týčem, sp. zn. 96-Ex 275/11, pro 
pohledávku společnosti SATESO, s. r. o., 
ve výši 844 955 Kč s příslušenstvím vůči 
společnosti SEGRE, spol. s r. o. – v likvi-
daci

– v působnosti valné hromady spo-
lečnosti SATESO, s. r. o., ukládá jedna-
teli společnosti SATESO, s. r. o., zajistit 
příslušné právní kroky k ukončení exe-
kučního řízení

– zřizuje komisi pro strategický roz-
voj města ve složení: doc. RNDr. Svato-
pluk Novák, CSc. – předseda, a členové 
Ing. arch. Jaroslav Klaška, Pavel Horák, 
Ing. Miroslav Staněk, Ing. Zdeněk  
Kadlc, Ing. Jan Střechovský

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Podrobnější zápis naleznete na webo-
vých stránkách www.slapanice.cz,  
odkaz Městský úřad, informace z RM.

Výběr z usnesení 
Zastupitelstva města Šlapanice 

7. zasedání 
ze dne 14. prosince 2011 

– schvaluje rozpočtové opatření  
č. 14/2011 s celkovým zvýšením příjmů 
a výdajů ve shodné výši 4 615 800,– Kč

– schvaluje rozpočtové opatření  
č. 15/2011 s celkovým zvýšením příjmů 
ve výši 4 022 500,– Kč, výdajů ve výši  

3 920 500,– Kč a financování ve výši – 
102 000,– Kč

– schvaluje rozpočtové opatření č. 16 
s celkovým zvýšením příjmů i výdajů 
ve shodné výši 14 052 300,– Kč

– schvaluje rozpočtové opatření č. 17 
s celkovým zvýšením příjmů i výdajů 
ve shodné výši 5 872 500,– Kč

– schvaluje dodatek č. 2 ke smlouvě 

o úvěru č. 1292/09/5117, uzavřené dne 
22. 9. 2009 s Československou obchod-
ní bankou, a. s.

– schvaluje:
1. rozpočet města Šlapanice na rok 
2012 ve výši:
příjmy  131 808 200,– Kč
výdaje 124 659 600,– Kč
financování      7 148 600,– Kč
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2. závazné ukazatele rozpočtu  
3. kompetence Radě města Šlapani-
ce k provádění rozpočtových opat-
ření v průběhu roku 2012 ve výše 
uvedeném rozsahu s tím, že každé 
rozpočtové opatření, provedené 
v kompetenci rady, bude předloženo 
na nejbližším zasedání zastupitel-
stva města ke schválení
– schvaluje dodatek č. 9 smlouvy o za-

jištění financování systému IDS JMK

– schvaluje nabytí pozemků p. č. PK 
800/3 (313 m²) a PK 800/4 (324 m²), oba 
v k. ú Šlapanice u Brna, do vlastnictví 
města Šlapanice v dražbě, pověřuje sta-
rostu Ing. arch. Jaroslava Klašku a mís-
tostarostu Pavla Horáka účastí na této 
dražbě a určuje maximální cenu příhozu 
pro tuto dražbu do výše 200,– Kč/m²

– schvaluje koncept pořizování ma-
teriálu Strategická vize Šlapanice 2020.

ZM ukládá Radě města Šlapanice po-

řídit sociogeografickou analýzu území 
města Šlapanice a předložit komplexní 
výsledek zastupitelstvu města do kon-
ce roku 2012

– novým členem kontrolního výboru 
byl zvolen Ing. Jiří Bartůněk

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Zápis v plném znění je k nahlédnutí 
na web. stránkách www.slapanice.cz pod 
odkazem Městský úřad, informace ze ZM.

Nová koncepce dopravy – začínáme
V minulých číslech zpravodaje jsme 

s vedoucím strážníkem městské po-
licie Bc. Krištofem psali v sérii článků 
o jednom z nejpalčivějších témat sou-
časnosti, o dopravě. Informovali jsme 
o městském radaru na měření intenzi-
ty a rychlosti vozidel. Upozornili jsme 
na překračování maximální povolené 
rychlosti 50 km/h s varováním o častých 
a nepravidelných kontrolách městskou 
policií a zveřejnili jsme statistiku inten-
zity dopravy s denním průměrem cca 
7000 aut.

Dále jsem informoval o kritické do-
pravní situaci na podzim loňského 
roku, kdy jsme byli po celý podzim vy-
stavováni všichni bez rozdílu častým až 
prakticky stálým dopravním zácpám 
ve směru do centra Brna od křižovat-
ky u slatinského kostela přes Slatinu 
až prakticky k hlavnímu nádraží (vše 
ale mimo území našeho města). Vyplý-
valo z toho zpoždění trolejbusů i aut 
o 20 i více minut. Psal jsem také o mož-
ných řešeních, která byla připravena, 

popsána ve smlouvách se společností 
CTP Invest, ale nemohla být realizo-
vána, a o dalších víceméně dočasných 
řešeních (viz můj článek Doprava a do-
pravní zácpy v Brně, ŠZ č. 6/2011, str. 
5). Toto téma neopouštím ani nyní 
a stále všichni hledáme reálnou cestu 
k řešení a jednání probíhají. Nelze se 
spokojit pouze s konstatováním, kte-
ré jsem nedávno četl, že „Jednoduché 
a ‚zázračné‘ řešení dopravní situace ne-
existuje…“, je třeba řešení stále hledat, 
a to jak ve Šlapanicích, tak i mimo ně. 
Buďte ujištěni, že tak činím.

Jednou z aktivit v tomto hledání ře-
šení dopravy je nová koncepce dopravy 
v našem městě včetně parkování a po-
hybu pěších, zkráceně a zjednoduše-
ně: dopravní studie. Usiluji o ni již delší 
dobu: bylo třeba zajistit financování, 
získat podporu a kvalitního zpraco- 
vatele. Výstupem této nové koncepce 
je, při zapojení všech dosud pořízených 
projektů, měření a znalostí, navrhnout 
způsob organizace dopravy, tedy jak 

nejlépe projet Šlapanicemi, pokud je-
deme do centra nebo do jiné části, 
nebo jak projet okolo Šlapanic, pokud 
jen projíždíme, jak parkovat v obytných 
částech, a přitom zachovat zeleň, kde 
zřídit přechody pro chodce s ohledem 
na legislativu, normy a očekávaný bu-
doucí rozvoj. Tato studie bude součástí 
dopravní koncepce nového územního 
plánu, bude řádně vystavena a projed-
nána s veřejností se shromážděním 
a vypořádáním připomínek a bude 
podkladem pro případné další podrob-
né projekty podle budoucích potřeb. 
Studie se tedy bude zabývat zejména 
dopravou v našem městě.

Dne 16. ledna 2012 jsme začali prv-
ním seminářem pro členy zastupitel-
stva města a členy komisí rady města 
pro dopravu, stavební a pro životní pro-
středí a zemědělství. Cílem semináře 
bylo objasnit si základní odbornou ter-
minologii, abychom se nemuseli v bu-
doucnu zdržovat vysvětlováním, co 
je co, ale za použití odborných výrazů 

Nedílnou součástí života Šlapanic je 
činnost městem založené společnosti 
SATESO, s. r. o., jejímž hlavním poslá-
ním je úklid města. V uplynulém roce 
se vedení společnosti potýkalo zejmé-
na s nepříznivou ekonomickou situací. 
Ta je průběžně řešena řadou opatření, 
jejichž smyslem je především snížení 
nákladů a současně zvýšení celkového 
výkonu společnosti. O těchto opatře-
ních průběžně informuji na stránkách 
zpravodaje. 

V letošním roce se navíc činnost „Sa-
tesa“ rozšiřuje o správcovství hřbitova. 
Důvodem je potřeba důraznějších zá-

sahů zlepšujících technický stav zejmé-
na chodníků, ale řešena bude i proble-
matika nepříliš vzhledných odpadních 
nádob. I v současných neutěšených 
ekonomických poměrech tak chce-
me přispět ke zkvalitnění technického 
i estetického stavu hřbitova. Vzhledem 
k pracovní vytíženosti pracovníků spo-
lečnosti „Sateso“ bude připravované 
úpravy možné provádět jen v krátkých 
obdobích, kdy se nevykonávají hlavní 
sezonní práce. Práci si rozložíme vždy 
do dílčích etap, aby nebyl narušen úklid 
města. Nebude se tedy jednat o rozsáh-
lé jednorázové dílo, ale o řadu menších, 

postupných kroků. Se zahájením prací 
se započne ještě letos na jaře, úpravy 
ale zcela jistě přesáhnou do následují-
cích let. Dovolujeme si požádat občany 
o trpělivost a pochopení při provádění 
dílčích prací, které dočasně ztíží pohyb 
na hřbitově. Jsme ale přesvědčeni, že 
krátkodobá období nepohodlí budou 
dostatečně vyvážena zkvalitněním 
prostoru hřbitova, aby i ten byl důstoj-
ným prostředím k nedávno zrekon- 
struované obřadní síni.

doc. RNDr. Svatopluk Novák, CSc.
místostarosta a jednatel SATESO, s. r. o.

Správa hřbitova přechází na SATESO, s. r. o. 
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Vážení občané, 
v jednom článku na internetu jsem 

nedávno četla, že někteří politici tvrdí, 
že zvyšování cen vodného a stočného 
nelze nazývat zdražováním, nýbrž že 
se jedná o úpravu ceny. Domnívám se, 
že téměř všem občanům je úplně jed-
no, jak navýšení ceny vodného a stoč-
ného pojmenujeme, ale určitě všech-
ny zajímá, o kolik korun bude vodné 
a stočné dražší.

V minulém roce jsem informovala 
o povinnosti Svazku zvyšovat vodné 
a stočné min. o 3 % nad inflaci („…na 
základě rozhodnutí Evropské komi-
se o přidělení dotací na vybudování 
splaškové kanalizace na území našeho 
Svazku, a to min. o 3 % ročně nad in-

flaci, minimálně po dobu udržitelnosti 
projektu, tj. 5 let od kolaudace díla.“). 

V letošním roce se nám do tvorby cen 
promítlo ještě zvýšení DPH u vodného 
a stočného, a to o 4 %. 

Navýšení ceny vodného a stočného 
bez DPH je tedy cca o 4 %. Jak již bylo 
uvedeno výše, důsledkem navýšení 
DPH o 4 % nám cena vodného a stoč-
ného vzroste celkem cca o 8 % a každý 
z nás ve výsledku zaplatí 78,54 Kč za  
1 m3 vody.

Jedná se tedy o zdražení větší, než 
bylo v uplynulých dvou letech, jak se 
můžete přesvědčit níže. Je třeba ale 
také uvést, že při srovnání výše ceny 
vodného a stočného v rámci celé České 
republiky jsme z pomyslné špičky (před 

několika roky jsme byli mezi prvními 
pěti) sklouzli mezi Svazky uprostřed ta-
bulky (viz např. www.vodarenstvi.com/
vodne-stocne-2012).

V roce 2010 byla cena vodného 
a stočného navýšena o 4,16 Kč za 1 m3, 
a to na cenu 70,24 Kč za 1 m3. V roce 
2011 byla cena vodného a stočného 
72,88 Kč za 1 m3. Navýšení proti ceně 
z roku 2010 bylo 2,64 Kč za 1 m3. 

Ing. Markéta Staňková
tajemnice Svazku

Vodné, stočné 2012

Rok 2012 bez DPH s DPH
Vodné (Kč/m3) 33,10 37,73
Stočné (Kč/m3) 35,80 40,81
Celkem (Kč/m3) 68,90 78,54

rychleji vyjádřit názor, a vstupní dis-
kuse nad problematikou dopravy, par-
kování a pohybu pěších ve městě. Od-
borní pracovníci v čele s Ing. Prokešem, 

tvůrcem dopravní normy, pak budou 
zpracovávat výše uvedený koncept, 
který bude projednáván zmíněnými 
komisemi, radou a zastupitelstvem 

města včetně veřejné diskuse. Je to zá-
ležitost prvního pololetí letošního roku.

Ing. arch. Jaroslav Klaška
starosta města

Co se děje na Svazku
Tak a máme po Vánocích. Většina 

občanů prožila tyto krásné chvíle v pří-
jemném klidu uprostřed svých nejbliž-
ších. Toto štěstí však rozhodně neměli 
pracovníci provozu Vodárenské akciové 
společnosti, a. s. v Pozořicích. V průbě-
hu vánočních dnů byli upozorněni, že 
na čerpací stanici (ČS) na splaškové ka-
nalizaci v Kovalovicích „se něco děje“. 
Po příjezdu na místo samé zjistili, že 
akumulační nádrž před ČS je zanesena 
tuky.

K nashromáždění těchto tukových 
špuntů došlo navýšenou likvidací ku-
chyňských olejů po štědrovečerní pří-
pravě tradiční pochoutky – smaženého 
kapra – jejich vylitím do kanalizace. 
Nebyli jsme jediní, kdo s tímto problé-
mem bojoval. V Českých Budějovicích 
tuto tukovou katastrofu odstraňovali 
v čistírně odpadních vod (ČOV) čtyři 
dny a bylo možné ji sledovat v hlavním 
zpravodajství ČT1.

Je potřeba si uvědomit, že tuk z fri-
téz je ve smyslu zákona č. 185/2001 Sb. 
(zákon o odpadech) řazen mezi komu-
nální odpad a občan má povinnost jej 
jako takový likvidovat. Pokud je v obci 
(městě) sběrný dvůr s označením, že 
je možné zde tento odpad odevzdat, 

může jej zde občan odevzdat v ne-
propustném obalu. V případě, že obec 
(město) tuto možnost nenabízí, je dle 
sdělení pracovníků odpadového hos-
podářství nejlepší řešení umístit tento 
olej do nepropustného obalu a tak od-
ložit do popelnice.

Z kanalizačního řádu jasně vyplývá, 
že tuk a olej jsou závadné odpadní lát-
ky a v kanalizaci nemají co dělat.

Je potřebou i nutností využívat nově 
vybudovaný kanalizační systém v sou-
ladu s platnými předpisy, a ne si jej 
dobrovolně ničit a zvyšovat náklady 
na jeho údržbu a provoz, což má dopad 
na cenu stočného.  

V současné době končí záruční doba 
vybudované splaškové kanalizace 

na Šlapanicku v rámci projektu Čistá 
Dyje, I. etapa (kolaudace v roce 2007 
v obcích Šlapanice, Podolí, Prace, Ko-
bylnice, Blažovice, Jiříkovice a Poně-
tovice). Probíhají kontrolní kamerové 
zkoušky na celém systému kanalizač-
ních stok.

Některé úseky je nutno opravit z dů-
vodu závad (průhyby, vlasové trhliny, 
protispády) ještě v režimu reklamač-
ních závad. 

Je ovšem opravdu zajímavé zjistit, co 
všechno jsme schopni do kanalizační 
stoky nějakým způsobem dopravit – 
PET lahve, střešní tašky, části kolejnic, 
stavební suť, odpady ze zahrady, velké 
množství pecek z ovoce, textilie apod.

Pokuste se zamyslet nad tím, až se bu-
dete chtít „zbavit“ takových věcí, jak bu-
dete reagovat na situaci, kdy vámi vho-
zený a postupem času nashromážděný 
materiál, který nemá v kanalizaci co dě-
lat, neodteče až do stoky a stokou pryč, 
ale ucpe vaši domovní přípojku a všemi 
kanalizačními otvory vám bude splaško-
vá voda nastupovat do nemovitosti.

Krásné dny v novém roce vám pře-
je Ing. Markéta Staňková, tajemnice 
Svazku pro vodovody a kanalizace Šla-
panicko. 
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Elektronické občanské průkazy

Dotace pro městský úřad (část III.)
Čas přelomu kalendářního roku vět-

šinou vnímáme jako období bilancová-
ní, a to nejen v hospodaření a účetnic-
tví, ale také v osobním životě, v politice 
nebo třeba i ve statistických datech. 
Konec roku 2011 byl mimo jiné také 
termínem pro ukončení projektu „Zvý-
šení efektivnosti procesů a ekonomiky 
řízení MěÚ Šlapanice“. 

Ve II. části článku s výše uvedeným 
názvem (ŠZ 5/2011) jsem představil 
zjednodušený přehled funkcionalit, 
které jsme s 85% příspěvkem evrop-
ských peněz implementovali v měst-
ských elektronických systémech. Zda 
jsme činili správně a v souladu s pod-
mínkami poskytované dotace, přišli 
zkontrolovat 4 inspektoři odboru 
strukturálních fondů Ministerstva vni-
tra v předvánočním týdnu. Jednalo se 
o podrobné zkoumání komplexního 
administrování a vedení projektu, jeho 

financování, publicity a realizovaných 
výběrových řízení. S prvními třemi ob-
lastmi vyslovili inspektoři spokojenost 
bezprostředně při ukončení kontroly, 
výrok ke čtvrté oblasti pak čekal na sta-
novisko Úřadu pro ochranu hospodář-
ské soutěže, který správnost postupu 
a splnění požadavků zákona o veřej-
ných zakázkách potvrdil začátkem roku 
2012.  

Pracovníci městského úřadu tak mají 
k dispozici a užívají další množství elek-
tronických nástrojů, které činí jejich 
práci systémovější, transparentnější, 
přesnější a obecně přehlednější. Vzhle-
dem k rozsahu co do počtu i náročnosti 
na jejich zvládání bude trvat ještě něko-
lik měsíců, než se všechny novinky na-
učíme rutinně používat tak, abychom 
naši práci trvale zrychlili i objektivně 
zdokonalili. Již v současné době však 
dostáváme nabídky od jiných úřadů 

a institucí z oblasti hodnocení kvality 
a dobré praxe na prezentace a před-
nášky o našem rozsáhlém a náročném 
projektu.

Poděkování za zdařilou realizaci pa-
tří nejen devítičlennému realizační-
mu týmu a vedoucím odborů našeho 
městského úřadu, ale také všem dal-
ším zaměstnancům, kterých se změny 
a novoty jakkoliv dotkly. Vždy to pro 
ně znamenalo cosi navíc a mnohdy 
i dublovanou práci ve dvou systémech 
současně. Také je potřeba zmínit, že 
tento projekt a vedle něj projekt s ná-
zvem „Rozvoj služeb eGovernmentu 
v ORP Šlapanice“ kladou vyšší nároky 
na tzv. počítačovou gramotnost úřed-
níků, která se díky všem našim aktivi-
tám a opatřením na šlapanickém úřadě 
nepochybně zvýšila.

Ing. Václav Hrabálek
tajemník MěÚ Šlapanice

Na úseku občanských průkazů při-
nesl rok 2012 změnu v typu občan-
ského průkazu. V souladu se zákonem  
č. 328/1999 Sb., o občanských průka-
zech, se s účinností od 1. 1. 2012 vydáva-
jí elektronické občanské průkazy (dále 
jen e-OP). Tyto e-OP mají velikost pla-
tební karty a občan si může vybrat, zda 
bude mít občanský průkaz se strojově 
čitelnými údaji a s kontaktním čipem, 
který je zpoplatněn částkou 500,– Kč, 
nebo si vybere občanský průkaz jen se 
strojově čitelnými údaji, který se vydá-
vá bez správního poplatku.

Nové e-OP obsahují údaje stanove-
né zákonem o občanských průkazech 
a digitální zpracování podoby občana 
a jeho podpisu, které slouží k elektro-
nické identifikaci držitele občanského 
průkazu při komunikaci s informační-
mi systémy veřejné správy. Pokud jde 
o kontaktní čip, tak do něho jsou zapsá-
ny údaje jako je číslo občanského prů-

kazu a dále údaje, jejichž zápis a rozsah 
stanoví zvláštní právní předpis (napří-
klad kvalifikovaný certifikát).

Na e-OP je také nově zaveden bez-
pečnostní osobní kód (BOK), který 
slouží k autentizaci při elektronické 
identifikaci držitele občanského prů-
kazu. Jde o nejméně 4 a maximálně 
10 číslic, které si občan zvolí při pře-
vzetí e-OP na BOK terminálu. Po dobu 
platnosti e-OP může držitel tento BOK 
změnit na kontaktním místě veřejné 
správy. 

Novinkou od 1. 1. 2012 je také to, že 
lze vydat občanský průkaz občanovi 
mladšímu 15 let nebo občanovi, který 
nemá trvalý pobyt na území České re-
publiky. Na žádost lze vydat také ob-
čanský průkaz občanovi bezprostředně 
po nabytí státního občanství udělením. 
Občan, který byl rozhodnutím soudu 
zbaven způsobilosti k právním úko-
nům, může mít občanský průkaz jen 
v případě, že o jeho vydání požádá sou-

dem stanovený opatrovník. Povinnost 
mít občanský průkaz má občan, který 
dosáhl věku 15 let a má trvalý pobyt 
na území České republiky, a občan, 
jehož způsobilost k právním úkonům 
byla rozhodnutím soudu omezena.

V souvislosti s výše uvedenými infor-
macemi upozorňujeme, že dosavadní 
občanské průkazy zůstávají v platnos-
ti po dobu v nich vyznačenou, pokud 
nedojde ke změně údajů uvedených 
v občanském průkazu, např. změna 
osobního stavu, změna bydliště apod. 
Výměna stávajících občanských průka-
zů není povinná.

Pozitivním přínosem pro občany je 
skutečnost, že nemusí vyplňovat žá-
dost a přikládat fotografii. Vyplnění žá-
dosti i fotografii zajistí úředník pomocí 
speciální aplikace a technického vyba-
vení na městském úřadě.

Negativem je naopak to, že žádost 
o občanský průkaz již nelze podat 
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na matričních úřadech, ale jen u kte-
réhokoliv úřadu obce s rozšířenou pů-
sobností, v hlavním městě Praze – úřa-
dy městských částí, ve městech Brno, 
Ostrava, Plzeň – magistráty těchto 
měst. 

Další negativní změnou pro občana 
je skutečnost, že podání a vyřízení žá-
dosti o e-OP trvá zhruba třikrát delší 
dobu. Prodlužuje se tak čas strávený 
na úřadě, neboť k podání i vyzvednu-
tí e-OP musí úředník použít speciální 
technické vybavení. Z důvodu zajištění 
většího komfortu pro občany a za úče-
lem zkrácení čekací lhůty pro podání 
žádosti a vyzvednutí e-OP se Městský 
úřad Šlapanice rozhodl realizovat poří-
zení další fotokabiny na vlastní náklady 
(nabídka Ministerstva vnitra na fotoka-

binu by vyšla téměř na 8násobek těchto 
nákladů!) na pracovišti Brno, Opuštěná 
9/2. Tato nová fotokabina byla poříze-
na v průběhu měsíce prosince a od 2. 1. 
2012 je již v provozu.

Pro informaci uvádíme, že jen v prv-
ním týdnu roku 2012 přijal Městský 
úřad Šlapanice na pracovištích Šlapani-
ce a Brno celkem 252 žádostí o vydání 
e-OP.

Vzory dokladů jsou uvedeny v pří-
lohách vyhlášky MV č. 400/2011 Sb., 
kterou se provádí zákon o občanských 
průkazech a zákon o cestovních dokla-
dech s účinností od 1. 1. 2012.

Vzor občanského průkazu se strojově 
čitelnými údaji a s kontaktním elektro-
nickým čipem:

Mgr. Jarmila Licková
vedoucí odboru vnitřních věcí

Rozpočet města Šlapanice na rok 2012

Božena Zemanová 80 let 27. 11. 2011

Jarmila Dlapalová  80 let 2. 12. 2011

Mária Antošová  80 let 16. 1. 2012

Návrh rozpočtu města je již tradič-
ně sestavován jako přebytkový s úče-
lovým určením přebytku na úhradu 
splátek bankovních investičních úvěrů. 
Při klesajících daňových příjmech a na-
opak rostoucích výdajích o inflaci a do-
pad zvýšené DPH je vyrovnanosti roz-
počtu možné dosáhnout pouze za cenu 
nových úsporných opatření a radikální-
ho omezení investic. 

Při sestavování rozpočtu byla přija-
ta následující východiska:

1. V době recese nezvyšovat plošně 
výdaje obyvatelstva – daň z nemovi-
tostí i poplatek za svoz odpadů zůstá-
vají pro rok 2012 beze změny

2. Nezbavovat se majetku s výjimkou 
drobných prodejů – nepočítá se s cíle-
ným prodejem nemovitostí

3. Majetek města zatěžovat břemeny 
či jinými závazky jen v nezbytné míře 
(např. pro rozvody inženýrských sítí)

4. Potřeba zvýšit péči o vlastní ne-

movitosti a ostatní majetek. Včasnými 
opravami předcházet budoucím roz-
sáhlým investicím či znehodnocování 
vlastního majetku

5. Finančně připravit realizaci rozsáh-
lých investic a provoz školských zaříze-
ní – nové MŠ a regenerace ZŠ, z toho 
důvodu nepoužívat přebytky hospoda-
ření z minulých let na pokrytí běžných 
výdajů roku

Celkové příjmy rozpočtu jsou před-
pokládány ve výši 131 808 200 Kč. Da-
ňové příjmy ve výši 70 760 000 Kč tvoří 
podstatnou část rozpočtových příjmů. 
V souladu s výhledem Ministerstva 
financí a s přihlédnutím k aktuálním 
trendům vývoje ekonomiky státu před-
pokládáme meziroční pokles těchto 
příjmů o 1,5 mil. Kč, a to při mírném 
poklesu příjmů z daní, a naopak zvýše-
ní správních poplatků. Přibližně v úrov-
ni roku 2011 předpokládáme podíl 
na celostátním výběru daní dle zákona  

č. 243/2000 Sb. (daň z příjmu PO + FO, 
DPH),  tj. 47 580 000 Kč, výnos daně 
z nemovitostí 5 300 000 Kč a správních 
a místních poplatků 16 030 000 Kč. Ne-
daňové příjmy včetně globální dotace 
od státu a transferů od obcí jsou roz-
počtovány částkou 61 048 200 Kč, tj. 
zvýšení oproti roku 2011 o 7 012 900 Kč. 
Podstatnou část navýšení však tvo-
ří odpisy ZŠ a MŠ (3674 tis. Kč), které 
jsou v rozpočtu města stejnou částkou 
i ve výdajích, a vyúčtování účelové do-
tace z roku 2011 (3200 tis. Kč). V roz-
počtu je promítnuto snížení příspěvku 
na výkon státní správy v souvislosti 
s přenesením části agendy sociálních 
služeb na úřad práce. V části kapitálo-
vých příjmů se projevuje další pokles 
příjmů z prodeje majetku, kapitálo-
vé příjmy jsou předpokládány pouze 
ve výši 305 tis. Kč. 

Celkové výdaje jsou určeny a pod-
míněny výší příjmů. Po vyčlenění 
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částky 7 148 600 Kč na splátky ban-
kovních úvěrů zbývá na celkové výda-
je 124 659 600 Kč. Meziroční růst sice 
činí 5 089 300,– Kč, avšak podstatnou 
částku z toho tvoří již zmíněné admi-
nistrativní navýšení dotací ZŠ a MŠ 
na odvod odpisů a výdaje na dofinan-
cování projektu „Zvýšení efektivnosti 
ekonomických procesů“ (3600 tis. Kč). 
Za této situace nelze realizovat finanč-
ně náročnější investice bez účasti cizích 
zdrojů (dotací, darů, úvěrů). 

Běžné výdaje jsou rozpočtovány 
částkou 108 756 000,– Kč (meziroční 
zvýšení o 4715 tis. Kč), kapitálové vý-
daje částkou 15 903 600,– Kč (zvýšení 
o 378 tis. Kč), z toho však téměř polo-
vinu (7938 tis. Kč) činí investiční příspě-
vek Svazku pro vodovody a kanalizace. 
Výdaje na činnost místní správy mezi-
ročně rostou o 1448 tis. Kč, což je ovliv-
něno již zmíněným dofinancováním 

projektu „Zvýšení efektivnosti ekono-
mických procesů“. 

Přestože z hlediska hospodaření 
čeká město mimořádně obtížný rok, 
je v rozpočtu pamatováno i na podpo-
ru sportu, tělovýchovy, kultury a práce 
s mládeží formou dotace neziskovým 
a veřejně prospěšným organizacím 
i nepodnikajícím fyzickým osobám 
v celkové výši 715 tis. Kč. Přehled hlav-
ních neinvestičních výdajů následuje.

Platy zaměstnanců a OOV 
37 509 000
Nákup ostatních služeb 
(svoz odpadů, veřejné osvětlení, 
údržba systémů, stravenky, úklid, 
kopírovací služby atd.) 
21 147 000
Neinvestiční příspěvky základní 
škole a mateřským školám  
11 573 000

Voda, plyn, elektrická energie  
4 523 000
Opravy a udržování   
3 311 500
Služby pošt    
1 257 500
Výdaje na dopravní obslužnost  
1 300 000
Neinvestiční transfery 
občanským sdružením  
715 000
Konzultační, poradenské 
a právní služby 
772 000
Školení a vzdělávání   
347 300
Příděl sociálnímu fondu   
1 000 000

K rozpočtu se ještě vrátíme v příštím 
čísle ŠZ.   

Ing. Slaný
 vedoucí finančního odboru

Ze školství

Školní rok 2011/2012 pro nás zna-
menal velkou změnu, neboť většina 
děvčátek nám odešla do 1. třídy a my 
jsme 1. září přivítali ve školce téměř 
samé chlapce. Ve třídě zůstalo pouze 
pět děvčat. Převaha chlapců přines-
la do naší práce jiný rozměr. Témata 
o kytičkách, princeznách a hry s ko-
čárky a panenkami nahradily autíčka, 
vláčky, šroubování, montování a hry 
na námořníky a stavitele. Také tanečky 
v párech, kterými byla v posledních le-
tech naše školka známá, nebudou letos 
možné. Ale i s tímto si poradíme. Pro 
tentokrát budeme námořníci, rybáři 
a piráti. Děvčátka se už těší, jak budou 
tančit jako vodní víly. 

Co k tomu dodat. Nezbývá než věřit, 
že se nám tuto třídu plnou „gentlema-
nů“ podaří dobře zvládat a všem dětem 
se u nás bude líbit.

V rámci rozšíření služeb v Ponětovi-
cích po dohodě s obecním úřadem zahá-
jila školní jídelna hospodářskou činnost 
a vaří obědy pro zájemce z řad veřej-
nosti. Paní kuchařky také na objednání 
pečou koláče, rolády, dorty, vánoční 
cukroví a po domluvě zajistí pohoštění 
na různé oslavy a jiné příležitosti.

V měsíci říjnu navštívila mateřskou 
školu Ponětovice Česká školní inspek-
ce. Dvě paní inspektorky u nás strávily 
tři dny, pročetly veškerou dokumen-
taci školy, rozpočty, směrnice a řády, 
personální doku-
mentaci, doklady 
o přijímání dětí, 
záznamy z hospi-
tací, pedagogic-
kých a provoz-
ních rad, vedení 
BOZP a PO, škol-
ní matriku a další 
předpisy. Sledo-
valy klima školy, 
s a m o s t a t n o s t 
dětí v sebeobslu-
ze a rozhodová-
ní. Hlavně se však 
zaměřily na práci 
s dětmi, na zpracování Školního vzdě-
lávacího programu – zda je v souladu 
s právními předpisy a celostátním 
Rámcovým programem pro předškol-
ní vzdělávání, jak získáváme a ana-
lyzujeme informace o vzdělávání 
dětí v přírodovědné gramotnosti, jak 
vyhodnocujeme výsledky vzdělává-

ní dětí a následně s nimi pracujeme, 
zkontrolovaly diagnostické záznamy 
o dětech, veškeré pedagogické plá-
nování a hodnocení. Provedly také 
hospitaci u obou paní učitelek. Pa-

ním inspektorkám se u nás moc líbilo, 
neshledaly žádné nedostatky a byly 
moc spokojené. Jsme moc rádi, že 
naše práce a úsilí bylo oceněno vel-
mi kladnou inspekční zprávou, která 
je veřejná a je dostupná pro zájemce 
na internetu.

           MŠ Ponětovice

Mateřská škola Ponětovice
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Rok 2011 v MŠ Ponětovice
Rok 2011 nebyl pro MŠ Ponětovice 

ze strany státního rozpočtu příznivý. 
Byla jsem nucena oslovit různé firmy 
a instituce s žádostí o finanční pomoc. 
Díky našim hlavním sponzorům se po-
dařilo zajistit provoz bez bolestných 
opatření, jako je zkracování úvazků, 
provozu či uzavírání MŠ. Naše velké 
poděkování patří panu Petru Valíko-
vi – AUTODOPRAVA, panu Martinu 
Pešákovi – RK AGIL, panu Vlastimilu 
Smutnému – ELEKTROMONTÁŽNÍ 
PRÁCE a kulturnímu spolku HRBATÝ 
HROZEN. 

Také chci poděkovat rodičům dětí 
MŠ Ponětovice za pochopení a příklad-
nou spolupráci po celý rok, za zájem 
o dění v MŠ a za ochotu pomoci s ře-
šením méně příjemných stránek naší 
práce. Využívám této možnosti také 

k poděkování svým kolegyním, paní 
učitelce Andree Kokešové, paní školnici 
Haně Lockerové, paní kuchařce Zdeňce 
Hudečkové a paní účetní Marii Horáko-
vé, jejichž ochoty a vysokého pracov-
ního nasazení si velice vážím. Nesmím 
zapomenout ani na našeho zřizovatele, 
kterým je obec Ponětovice. Přes své 
nemalé starosti a problémy, které se 
spravováním malé obce souvisí, je nám 
příznivě nakloněn a dle svých možností 
nás podporuje.

Přestože svoji práci považuji za nej-
krásnější povolání, které je téměř  
30 let mým životním zaměřením, bo-
hužel zjišťuji, že je mnoho o penězích. 
S rozpočtem, kde chybí od státu finan-
ce, se těžko dá zajistit kvalitní vzdělá-
vání a výchova dětí. Jsem na svou práci 
hrdá a nerada bych se dočkala zkraco-

vání provozů malých mateřských škol 
na dopolední bez stravy se svačinkou 
z domova. Školky jsou zbudované dle 
přísných předpisů a perfektně vybave-
né a je třeba, aby sloužily svému účelu.

Nyní je únor, období nejistoty a oče-
kávání rozpočtu ze státních prostředků 
na rok 2012. Všichni si držíme palce, 
aby rozhodnutí nadřízených orgánů 
bylo šťastné a malé školky mohly dále 
bez velkých úsporných opatření vzdě-
lávat a vychovávat předškolní děti, vy-
tvářet jim tolik důležité podnětné pro-
středí důvěry a jistoty. Nezbývá nám 
než věřit, že se dočkáme vlády odbor-
níků, která si uvědomí, že v mateřských 
školách vyrůstá naše budoucnost.

                
        Bc. Kamila Vlachová
ředitelka MŠ Ponětovice

Podzim a Vánoce v MŠ Hvězdička
Podzimní měsíce v naší školce byly 

nabité akcemi. Začátkem školního 
roku jsme s dětmi ve vestibulu měst-
ského úřadu připravili výstavu na téma 
podzim, která byla k vidění až do konce 
listopadu.

Jedno zářijové odpoledne jsme pro 
rodiče a děti přichystali strašidelnou 
dílnu. Společně jsme vyrobili posta-
vičky z dýní, cuket, kukuřic, brambor 
a dalších plodů podzimní přírody. Stra-
šidla pak dekorovala nejen školku, ale 
i vestibul MÚ.

Během krásného podzimního počasí 
děti hojně a s nadšením využívaly naši 
novou trampolínu, umístěnou na zahra-

dě. Vyhrály ji v soutěži ma-
lování na zeď „Colours of 
Spielberk“ (viz minulé číslo 
Šlapanického zpravodaje).

Celkem třikrát do naší 
školky zavítal divadelní 
soubor. Viděli jsme Po-
hádky z čertovy zahrádky, 
Krakonošovo spadlé listí 
a před Vánoci představení 
Betlém.

Velkým zážitkem byl pro 
děti výlet na hrad Veveří 
koncem listopadu. Dvou-
patrový autobus nás od-
vezl k hradu, kde bylo na-

ším úkolem 
přinést panu 
k a s t e l á n o -
vi pět klíčů 
od místních 
h r a d n í c h 
s t r a š i d e l , 
aby je mohl uložit k zimní-
mu spánku. Nebylo to jed-
noduché, strašidla se klíčů 
nechtěla jen tak vzdát. 
U čarodějnice musely 
děti poznat různé druhy 

bylin, u staré babičky vybírat ze staro-
dávné truhly ořechy, s Bílou paní luštit 
hádanky, a někteří z nás dokonce museli 
pro klíč strčit ruku do nádoby plné růz-
né havěti… Nakonec jsme ale společně 
přelstili i ohnivého mužíka – a povedlo 
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1. předvánoční jarmark na naší základní škole
Kdo zavítal 25. listopadu v čase mezi 

15. a 18. hodinou do naší základní školy, 
určitě nelitoval. Poprvé v historii školy 
se zde konal PŘEDVÁNOČNÍ JAR-
MARK výrobků žáků z jednotlivých tříd 
a družiny. Škola byla otevřená široké 
veřejnosti. Mohl tedy přijít každý a vy-
užít možnosti, která se naskýtá jen jed-
nou do roka. Nejvíce toho samozřejmě 
využili rodiče, prarodiče, sourozenci, 
ale i tety a strýcové. Nechyběli kamará-
di, absolventi a také rodiče budoucích 
prvňáčků, kteří měli možnost prohléd-
nout si školu společně s dětmi a popo-
vídat si neformálně s pedagogy. Děti 
tak možná k zápisu 20. ledna 2012 při-
jdou do známějšího prostředí a ve větší 
pohodě. 

Přípravy jarmarku začaly už v září, 
kdy se žáci každé třídy začali společně 
rozhodovat, jaké výrobky budou pro-
dávat. Nápadů byla spousta. Klub ro-
dičů jednotlivým třídám přispěl malou 
částkou, kterou mohly využít na nákup 

materiálu. Různé formy podpory získa-
ly děti i od rodičů. S blížícím se termí-
nem konání jarmarku byly přípravy čím 
dál intenzivnější. Když začal poslední 
týden příprav, celá škola už žila jarmar-
kem. 

A jaká překvapení na příchozí čekala? 
U vchodu do školy všechny vítali členo-
vé Klubu rodičů a přátel ZŠ Šlapanice 
a pomáhali jim při orientaci. Násled-
ně byli návštěvníci vtaženi do příjem-
né atmosféry umocněné setkáními 
se známými, které třeba dlouho nevi-
děli. Každá třída nabízela něco jiného 
a opravdu bylo z čeho vybírat (např. 
adventní i vánoční výrobky, občerstve-
ní…). Nechyběl ani krásně vyzdobený 
stánek družiny a výrobky dětí, které ji 
navštěvují. Žáci si vyzkoušeli svoje do-
vednosti nejen při domlouvání o tom, 
co budou vyrábět, vyrábění samotném, 
ale i při prodeji. Někteří si vymysleli 
reklamu a lákali příchozí už u vchodu 

do školy. Odehrávalo se toho ale mno-
hem víc – zpívalo se a tančilo, promíta-
lo, byly otevřené odborné učebny… Už 
během první hodiny přišlo více než 200 
návštěvníků. Celkový počet se dá těžko 
odhadnout. Některé třídy měly vypro-
dáno ještě před koncem jarmarku, ale 
všechny si vydělaly pěkné částky. Ty 
mohou použít podle svého uvážení. 
A tady měli žáci možnost si vyzkoušet, 
jestli se umí dohodnout, jak s výdělkem 
naložit. 

Na závěr chceme poděkovat všem 
učitelům, učitelkám a vychovatel-
kám družiny za jejich celoroční prá-
ci a za čas, který dětem věnují nad 
rámec svých povinností. Věříme, že 
1. PŘEDVÁNOČNÍ JARMARK zapo-
čal tradici, která bude pokračovat 
i v příštích letech. 

Už dnes se těšíme.
Klub rodičů a přátel ZŠ Šlapanice

www.krapzsslapanice.cz

se: pan kastelán od nás převzal pět klíčů 
a mohl se vydat uspat strašidla do hrad-
ní věže. Odměnou nám pak byl teplý čaj 
a sušenky a s diplomem v ruce jsme au-
tobusem vyrazili zpátky do školky. Výlet 
se opravdu vydařil a třeba se se straši-
dýlky z Veveří ještě někdy potkáme.

V adventní době jsme po jednotli-
vých třídách navštívili expozici v Mo-
ravském zemském muzeu „Skleněná 
krása“. Výstava nás vánočně naladila; 

viděli jsme několik tisíc druhů baněk, 
od nejstarších po novodobé. A po spl-
nění různých úkolů z doprovodného 
programu jsme si pak mohli domů vy-
robit i vánoční ozdůbku.

Pak už se kvapem blížily Vánoce 
a nás čekala příprava besídky pro rodi-
če a děti z 1. tříd ZŠ. Slavnostně jsme si 
vyzdobili školku a poté, co k nám zaví-
tal Mikuláš s andělem a čertem obda-
rovat hodné i ty méně poslušné děti, už 

do očekávaných nejkrásnějších svátků 
roku zbýval jen krůček. I pod náš stro-
meček pak Ježíšek přinesl dárky, a tak 
se teď mohou děti těšit ze stolního fot-
balu, velkých dřevěných kostek nebo 
nových stavebnic.

Také v novém roce nás čeká mnoho 
akcí, ale o tom až příště… 

Mgr. Vlaďka Dobiášová
MŠ Hvězdička

PROSTORY
K  PRONÁJMU

ve  Šlapanicích, naproti 
parkovišti OC Albert, 

Čechova ulice.

PROSTORY PRO OBCHOD, 
SLUŽBY A  KANCELÁŘE.

Přímo od  vlastníka.

Info na  tel.: 603  155  987
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Mí synové opustili školní lavice už 
před několika lety, takže prostory šla-
panické základní školy navštěvuji pře-
vážně jen v době konání zastupitelstva, 
v době, kdy už je budova prázdná.

Možná proto mě ono páteční odpo-
ledne škola naprosto „dostala“: vtáhla 
mě atmosféra nabitá energií dětí i do-
spělých, kteří to s nimi opravdu umí. 
Doslova celá budova totiž ožila jar-

markem. Děti očividně bavilo prodávat 
své výrobky, a povzbuzeny úspěchem 
při prodeji se s pokročilou denní do-
bou pouštěly do výhodných výprodejů 
a speciálních nabídek. Nešlo jim zkrát-
ka odolat a musím říct, že některé zbo-
ží bylo opravdu moc hezké. Obdivuji 
pedagogický sbor, který ve svém vol-
ném čase zvládal ten dav malých pod-
nikatelů. A nejen to – i z pedagogů sá-
lala dobrá nálada a radost, přestože by 
jistě v pátek odpoledne mohli věnovat 
čas své rodině.

Nakoupila jsem skvěle a vlastně jsem 
udělala radost dvakrát za jedny peníze, 
protože firma, v níž jsem zaměstnána, 
každoročně vozí dárky do domovů pro 
handicapované.

Škoda jen, že se jarmark nesetkal 
s velkým zájmem vedení města. Vě-
řím však, že jsem byla svědkem zrodu 
nové tradice, kterou bychom mohli 
rozšířit právě i směrem k dobročinné 
aktivitě.

Alena Řezníčková, zastupitelka

Školní jarmark 

V pátek 2. prosince 2011 se troji-
ce mladých redaktorů šlapanického 
gymnaziálního časopisu Gymplos 
vypravila do Brna na vyhlášení celo-

státně nejúspěšnějších studentských 
časopisů roku 2011. Soutěž organizo-
vala Asociace středoškolských klubů 
ČR a Národní informační centrum pro 

mládež. Gymplos vylepšil své před-
loňské druhé místo z obdobné sou-
těže v Praze absolutním vítězstvím 
v kategorii STŘEDNÍ ŠKOLY, navíc 
obdržel cenu poroty za reportáže. 
Šéfredaktor Tomáš Čakloš ze septimy 
pak ještě získal dvojnásobné ocenění 
za školní článek měsíce dubna a květ-
na. Zásluhu na úspěchu samozřejmě 
má celá 14členná redakce, která má 
své zástupce téměř ve všech roční-
cích a neustále hledá novou inspira-
ci. Časopis už vychází třetím rokem 
a počtem vydaných čísel je v historii 
gymnázia rovněž nejlepší – žádný 
z předchozích neměl tak dlouhého tr-
vání. Pokud by si někdo chtěl v Gym-
plosu počíst, a není přitom studentem 
gymnázia, stačí najít na internetu 
www.gymplos.cz.  

Jaroslav Kotulán

GYMPLOS válí

Členové redakce časopisu Gymplos

Sluníčko Šlapanice, o. s. – Klub ro-
dičů a přátel ZŠ Šlapanice uspořádalo 
ve dnech 4. – 5. listopadu 2011 již třetí 
burzu dětského oblečení, bot, sportov-
ních potřeb, hraček a knížek. 

S uspořádáním burzy je vždy spousta 
práce, kterou všichni děláme dobrovol-
ně, ale s radostí. Naplňuje nás pocit, že 
o tuto akci je čím dál větší zájem a že 
můžeme utržené peníze věnovat také 
pro potřeby dětí naší základní školy. Vý-
těžek předchozí burzy měly možnost 
jednotlivé třídy použít při organizaci 
PŘEDVÁNOČNÍHO JARMARKU, který 
se konal 25. listopadu 2011 od 15.00 
do 18.00 hod. v prostorách ZŠ.

Zimní burzy se zúčastnilo celkem  
81 prodávajících. Návštěvníků byl 
téměř dvojnásobek. Část výtěžku 
bychom rádi opět věnovali základ-
ní škole. Může být například určen 
na nákup knížek nebo jiných pomůcek 
dle potřeb žáků školy. S uspokojením 
také konstatujeme, že se na této bur-
ze ztratila pouze jedna věc (čepička 
v hodnotě 25 Kč).

Velké poděkování patří jednak zá-
kladní škole, že nám vstřícně propůjčila 
prostory pro uspořádání burzy, a jed-
nak 16 dobrovolníkům z řad rodičů  
a 11 dětem, s jejichž pomocí akce pro-
běhla hladce a až na únavu bez úhony.

Za Sluníčko Šlapanice, o. s. - KRAP
Eva Merclová

Eva Urbánková
Eva Černá

Zimní burza
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Klub rodičů a dětí Sluníčko Šlapanice zve:
Po 9.30–11.30  kavárnička, herna
Út 9.30–11.30  tvořeníčko s mrňousky   
  kavárnička, herna
St 9.30–11.30  hravé dopoledne pro nejmenší 
  kavárnička, herna
Čt 9.30–11.30  cvičeníčko s batolaty  
  (od 15 měsíců) 
  kavárnička, herna
Pá 9.00–11.00  mimiklub (cvičeníčko s kojenci  
  a batolaty od 6 měsíců) 
  kavárnička, herna  
  – vyhrazeno pro mimina

Centrum pro rodinu a sociální péči
pořádá ve spolupráci s MC Sluníčko Šlapanice 

II. cyklus 
KURZU EFEKTIVNÍHO RODIČOVSTVÍ
9 setkání, vždy po 14 dnech

Termín: čtvrtek 23. 2. 2012
Čas: 19 –21.30
Místo: Sluníčko Šlapanice, Nádražní 7, vedle OD Albert, II. patro
Bližší informace a přihlášky: gabriela.vybiralova@crsp.cz, 731 604 064

Přijďte mezi nás, máme otevřeno každý den! 
Aktuální program na nástěnce a na: 

www.slunickoslapanice.cz
Těšíme se na vás

Volný čas
ZA SLUNCEM DO ITÁLIE

Na četná přání jsem po dvouleté pře-
stávce zajistila opět kulturně-poznáva-
cí pobytový zájezd do Itálie.  

Místem našeho pobytu po sedm nocí 
bylo již osvědčené přímořské letovisko 
Lignano, patřící k nejhezčím na břehu 
Jaderského moře, které již slavný ame-
rický spisovatel Ernest Hemingway 
během svých pobytů pojmenoval „Flo-
ridou Itálie“. 

Odjížděli jsme ze Šlapanic v pátek  
2. září 2011 přes Mikulov, Vídeň, 
Lublaň. Ráno v sobotu jsme navštívi-
li Terst, nejen nejdůležitější přístav 

na Jaderském moři, ale i krásné město 
umění a historie, provázené třemi kul-
turami: italskou, slovinskou a němec-
kou. Obdivovali jsme množství pamá-
tek. Nábřeží lemují náměstí s bohatě 
zdobenými elegantními paláci z 18. 
a 19. století v barokním, secesním 
a neoklasicistním stylu, zdůrazňují-
cí symetrické uspořádání. Za těmito 
paláci se objevují staré čtvrti středo-
věkého a římského města, vedoucí až 
k vrchu Capitolino, kde se tyčí stavba 
hradu a katedrála San Giusto ze 14. sto-
letí, pojmenovaná po patronu města.  

Nádherný pohled na město a záliv byl 
odměnou účastníkům, kteří výstup úz-
kými uličkami historickou částí zdolali. 
Ostatní se věnovali prohlídce kolem 
zálivu a kanálu Grande, obklopených 
skvostnými paláci, zdobenými orna-
menty, reliéfy, sochami (radnice, vlád-
ní palác a sídla dalších správních a ob-
chodních úřadů, hotely, banky, muzea, 
také krásné křesťanské chrámy a kos-
tely různých církevních obcí).   

Odpoledne jsme navštívili pohád-
kový zámek Miramare, za pěkného 
počasí z Terstu dobře viditelný. Vede 

Koupím pozemek v Brně i okolí, pokud možno stavební (menší i větší).  
Prosím nabídněte. Rychlé jednání. Tel.: 776 637 839
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k němu proslavená 8kilometrová po-
břežní promenáda, která se stala jed-
nou z nejnavštěvovanějších a nejoblí-
benějších částí města. V létě je v tomto 
úseku velmi čilý ruch, záplava plachet-
nic, pravidelně se sjíždějících z celého 
světa na mezinárodní veslařské závo-
dy. Sněhobílá silueta zámku Miramare 
se skví na konci pobřež-
ní promenády uprostřed 
skalního útesu, obklope-
ného bouřlivým mořem. 
Zámek byl postaven 
pro Maxmiliána Habs-
burského (bratra císaře) 
a jeho manželku Šarlo-
tu Belgickou mezi lety 
1856–1860. Mladý pár 
však pobýval na zámku 
jen krátký čas, neboť 
Maxmilián v roce 1864 
odplul do Mexika pro 
císařskou korunu, ale vrá-
til se roku 1867 v rakvi jako poražený 
a popravený mexický císař. Dnes je zá-
mek chráněnou památkou a muzeem, 
přístupný veřejnosti, v parku se kona-
jí v letních nocích osvětlená divadelní 
představení, ve kterých ožívají zejmé-
na tragické děje Maxmiliána a Šarlo-
ty, ale i koncerty a opery v přírodním 
rámci. V zámku jsme si prohlédli dvě 
přístupná poschodí s přepychovým 
interiérem a nádhernými výhledy 
na moře. Při procházce krásným zá-
meckým parkem jsme obdivovali vzác-
né stromy a keře, bohatou květinovou 
výzdobu, malé labutí jezírko, lotosový 
rybník, zámeček, nedaleko bronzovou 
sochu arcivévody Maxmiliána, kap-
ličku, kašny, vodopády, vodotrysky. 
Na vyhlídkové trase jsou i různá scho-

diště a samostat-
né schody nahoru 
a dolů, také lavičky 
a malá restaurace 
pro možnost odpo-
činku a občerstve-
ní. Navštívili jsme 
i zámecký přístav, 
přístupný směrem 
dolů od zámku 
po širokém scho-
dišti, zakončeném 
sochami sedících 
lvů.  

Unaveni, ale plni 
dojmů jsme odjíž-

děli ze Slovinska do Itálie. Místem na-
šeho pobytu bylo Lignano. 

Ubytování zajištěno na 7 nocí ve dvou 
rezidencích, umístěných vedle sebe. 
Polovina účastníků bydlela ve 4podlaž-
ní rezidenci v zahradě, v prostorných 
3pokojových apartmánech se dvěma 
ložnicemi, velkým obývákem, TV, led-

ničkou, KK a balkonem. Tam byly uby-
továny dvě dvojice, z nichž každá měla 
v apartmánu vlastní sociální zařízení. 
Druhá skupina bydlela po dvou v gar-
sonkách v 17poschoďovém kulatém 
věžáku. Obě rezidence měly výtahy 
a k dispozici bazén. Autobus s řidičem 
zůstal s námi po celou dobu pobytu. 

V neděli byl volný den. Většina účast-
níků Lignano již znala, vznikly skupinky, 
někteří navštívili bohoslužby v nedale-
kém kostelíku, jiní došli promenádou 
až k novému dvoupodlažnímu kostelu 
(3 km). Odpoledne jsme strávili na blíz-
ké pláži u moře. 

V pondělí již od rána se konal vy-
hlášený trh, kterému byla vyhrazena 
jedna z hlavních ulic. Krámky ve dvou 
až čtyřech řadách se táhly nekonečně, 

některé ceny byly tak nízké, že i za-
přisáhlí odpůrci si něco nakoupili pro 
sebe nebo blízké. K večeru jsme odjeli 
do malebného letoviska Caorle. Oproti 
Lignanu, které vzniklo až po 2. světo-
vé válce, bylo Caorle založeno již roku  
40 př. Kr. jako římský přístav. Tentokrát 
jsme obdivovali kouzlo starých domů 
a uliček, náměstí s památným chrá-
mem a kulatou zvonicí (symbol města) 
a také čilý ruch a různé atrakce v celém 
centru města za krásného barevného 
osvětlení.   

V úterý byl volný odpočinkový den, 
ale účastníkům byla doporučena ranní 
rozcvička u bazénu, pod vedením zku-
šené cvičitelky. Sešlo se nás napoprvé 
13, většinou staršího věku, ale dobře 
jsme si zacvičili, zazpívali, nasmáli. 
Kromě nás tam nikdo nebyl a italský 
plavčík se asi nestačil divit. Zbytek dne 
jsme strávili většinou na pláži a v moři. 
(Pokračování příště.)

                                 Jarmila Suchomelová
                                 vedoucí zájezdu

Zámek Miramare

Lignano – nový chrám 

La Torre 

Lignano – výzdoba okruhu
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První měsíčník naší nové celostřediskové akce sestry Jany 
proběhl nad očekávání výborně. Jedná se o odpolední pose-
zení v naší nové dílně v klubovnách, kdy zkoušíme praktiko-
vat různé výtvarné metody, od téměř jednoduchého origami 
po složité tavení skla.

V sobotu 7. ledna proběhla výroba výše zmíněného origa-
mi. Zúčastnilo se jí více chlapců než dívek, jeden z nich do-
nesl i cukroví, jednalo se tedy o příjemné odpoledne se vším 
všudy. Chlapci Netopýři zkoušeli poskládat netopýra, dívky 
Lišky pak lišku. Dále byla poskládána lilie, práskačka, vodní 
bomba, skákající žabka a spousta dalších typicky papírových 
výtvorů od vlaštovek až po parník s komíny.

Je to akce nepovinná, každý může přijít do tematické dílny 
podle libosti. Osobně nemám trpělivost na skládání 3D zvířá-
tek z papíru, ale na příští dílnu Quilling se velmi těším.

Naplánované dílny:
28. ledna: Quilling, 18. února: Vystřihovánky, 31. března: 

Velikonoce, 21. dubna: Slané těsto, 5. května: Den matek.
Těšíme se i na dobře vyhlížející akci bratra Tomáše. Jedná 

se o hudební retro-karneval, kdy se ocitneme v době posled-
ního půlstoletí. Postupně se přeneseme až do současnosti 
a jak slibuje Tom: „Vyzkoušíme si kulturu této doby a přede-
vším budeme svědky estrády těch největších hudebních hitů 
charakteristických pro jednotlivá desetiletí.“ Všichni budeme 
oděni ve stylu hippies, disko apod. Čeká nás hudba Rolling 
Stones, Ozzyho Osbourna, klasických The Beatles a mnoho 
dalších hudebních es.

Iveta Jelínková, zástupkyně vedoucího střediska

Volný čas

SKAUT ABS Pangea Šlapanice
VÍKENDOVÁ ODPOLEDNE V KLUBOVNĚ

Od přelomu září a října loňského roku se v našem městě 
začaly psát dějiny nového občanského sdružení Šlapanic-
kých mažoretek Sisi. Mažoretky Sisi vznikly z potřeby našich 
dětí i nás, jejich rodičů. Chtějí se věnovat jednak pohybové 
aktivitě a přispět také i k reprezentaci města.

Přes dvacet děvčat ve věku od 6 do 10 let se nám všem, fa-
nouškům a divákům, snaží prezentovat mažoretkové doved-
nosti s grácií a noblesou na akcích všeho druhu. I přesto, že 
občanské sdružení vzniklo teprve v říjnu, mají již naše děvčata 

pod vedením trenérky Renaty Švandové a asistentky Martiny 
Bednářové na repertoáru mnoho skladeb. Některé z těchto 
sestav jste měli možnost zhlédnout na Mikulášském reji nebo 
na předvánočním Jarmarku lidových řemesel, kde se staly 
opravdu poutavým zahajovacím vystoupením. Čest našemu 
městu udělala naše děvčata i na předvánočním setkání s vel-
kou brněnskou mažoretkovou skupinou Lassies, kde vystu-
povala jako host programu. Za dobrou reprezentaci byla od-
měněna společným vánočním dárkem od rodičů, velkým CD 
přehrávačem.

Tak jako se krásná bavorská princezna a pozdější rakouská 
císařovna Sissi stala obdivovanou milovnicí mnoha českých 
srdcí, tak se určitě šlapanické Sisinky stanou princeznami 
našich srdcí a jejich rotující hůlky si „nás všechny dokonale 
omotají“. Naše děvčata jsou připravena pro své obdivovate-
le vystoupit kdekoli a potěšit všechny své příznivce. Pro více 
informací navštivte www.mazoretky-slapanice.sweb.cz. Zá-
znam vystoupení najdete na You Tube: MAŽORETKY SISI 
ŠLAPANICE. 

Za příkladnou reprezentaci města a aktivní přístup dovol-
te, abych poděkoval všem děvčatům za úsilí, jejich rodičům 
za ochotu pomáhat a účastnit se a vedení města a ZŠ za pod-
poru. Již teď se těším na další vystoupení, která na sebe urči-
tě nedají dlouho čekat.                                              Marek Charvát
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Ze sportu

Ve dnech 3.– 9. ledna 2012 se orel-
ské družstvo chlapců, pod hlavičkou 
FbC Aligátors Šlapanice, poprvé zú-
častnilo největšího mládežnické-
ho florbalového turnaje v Evropě –  
GOTHIA INNEBANDY CUP 2012, ko-
naného pravidelně každý rok ve švéd-
ském Göteborgu. 

Po 16 hodinách dorazili do Českého 
domu Kålltorpskolan, kde bylo uby-
továno všech 36 českých týmů. Byla 
to škola s nejlepším dopravním spo-
jením do centra i na všechna sporto-
viště. Ještě téhož dne odehráli naši 
florbalisté vítězné přátelské utkání se 
Spartou Praha. Večer se konal v ob-
rovské sportovní hale Skandinavium 
slavnostní zahajovací ceremoniál 
plný barev, tance, hudby, akrobacie 
a zábavy. 

Následoval zápas nejvyšší mužské 
švédské Superligy Pixbo Wallenstam 
IBK a Linköping IBK, na kterém byl 
vytvořen rekord návštěvnosti 10 500 
diváků.

Celkově se turnaje zúčastnilo 10 000 
hráčů různých věkových kategorií 
z více jak 450 týmů pěti národností. 
Dohromady odehráli přes 1000 zápasů 
ve 27 halách! Naši hoši hráli ve věkové 
kategorii B15 (ročník 1996 a mladší). 
Tato kategorie byla rozdělena do  
10 skupin po 4 družstvech. Ve skupině 
jim los přidělil norské družstvo Gjellerå-
sen a švédská družstva FBC Malmö 
a domácí IBK Göteborg. S norským 
týmem na úvod vyhráli 3:1, potom re-
mizovali s domácím týmem 2:2 a nad 
Malmö vyhráli 2:1.

Ze skupiny postoupili z druhého mís-
ta, což pro nováčka tohoto turnaje byl 
velký úspěch. V osmifinále se střetli 
s norským týmem Sarpsborg a po vel-
kém boji prohráli 3:1.

Průběh zápasů jsme mohli díky 
dobré organizaci a skvělým in-
ternetovým stránkám sledovat 
on-line textové přenosy všech 
zápasů i my doma. Více se dozvíte na  
www.gothiainnebandycup.se. 

Díky turnaji GOTHIA CUP člověk po-
zná nádheru nejenom Švédska jako 
země, ale také jeho kvalitní a rychlou 
hru florbalu včetně nezapomenutelné 
atmosféry. 

Chtěl bych tímto poděkovat městu 
Šlapanice a všem dalším sponzorům 
a trenérům, kteří pomohli mnohým klu-
kům zrealizovat jejich klukovské sny.

Za Orel Šlapanice
Václav Klaška

Orel „letěl“ do Švédska

Upřesněná fakta ročníku 2012

Celkem týmů  . . . . . . . . . . . . 445
Celkem českých týmů  . . . . . 33
Hráči  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 000
Českých hráčů . . . . . . . . . . . . 620
Národnosti . . . . . . . . . . . . . . . 5
Florbalová hřiště . . . . . . . . . . 24
Počet odehraných zápasů  . . 1135
Rozhodčí. . . . . . . . . . . . . . . . . 116
Vlastní autobusové linky  . . . 7
Školy k ubytování  . . . . . . . . . 13
Hotely . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Orel Šlapanice již tradičně pořádal 
Vánoční turnaj ve stolním tenise, kte-
rý proběhl v sobotu 17. 12. 2011 v or-
lovně. Dopoledne hráli žáci a žákyně, 
mladší i starší. Odpoledne turnaj po-
kračoval neregistrovanými dospělý-
mi a večer si změřili síly hráči z naše-
ho oddílu stolního tenisu. Celkem se 
všech turnajů zúčastnilo 70 hráčů. Kaž- 
dý si odnesl drobnou cenu a spokoje-
ně odcházel domů po sportovně proži-
tém dni. Za rok se těšíme na shledání 

na Vánočním turnaji s vámi a zároveň 
zveme všechny, co nemohli nebo za-
tím nenašli odvahu přijít.

 Miroslav Král
Foto Pavel Krček

Orel Šlapanice pořádal turnaj ve stolním tenise

Hledám zahradu kdekoliv v Brně 
i okolí, ve vlastnictví možno i s chatou. 
Finance mám. Tel.: 774 248 403.
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Česká obec sokolská v  únoru oslaví sto 
padesát let od svého založení. Organizace, 
která se v  minulosti zasloužila o  emanci-
paci českého národa, dnes ve  Šlapanicích 
sdružuje přibližně čtyři stovky mladých 
lidí. Svým členům nabízí především spor-
tovní zázemí a kulturní vyžití. Se starostou 
organizace Radkem Jurníčkem jsme si po-
vídali o tom, jaké to je řídit jednu z prvních 
tělovýchovných jednot u nás. 

Radek Jurníček (*1961) vystudoval 
střední průmyslovou školu stavební. 
Po dvou letech vojenské služby praco-
val nejprve jako stavební mistr, poté 
jako stavbyvedoucí u Pozemních staveb 
Brno. V březnu 1991 založil spolu se svý-
mi někdejšími kolegy soukromou firmu 
KOMFORT. V Sokole působil nejdřív jako 
člen výboru za basketbalový oddíl a před 
třinácti lety byl zvolen do funkce staros-
ty. Za jeho vedení byla například rekon-
struována budova sokolovny nebo nově 
dovybavena řada sportovišť. 

Proč jste se stal starostou Sokola? 
Jaká byla Vaše motivace? 

Mě vlastně oslovili kamarádi, kteří 
chtěli správu Sokola trošku moderni-
zovat. Nelíbily se nám hlavně zasta-
ralé stanovy – ještě z první republiky. 
Do řízení organizace jsme chtěli vnést 
nové myšlenky tržní ekonomiky a pro-
vozování sportu. Proto jsme se dohodli 
na kompletně novém složení výboru 
a já do toho po krátkém rozmýšlení šel. 

Co jako starosta Sokola děláte?
Mou hlavní starostí je shánět peníze. 

To je samozřejmě problém – minimálně 

posledních deset, možná i patnáct let. 
Jako Sokol potřebujeme ročně na pro-
voz a rozvoj asi dva miliony korun a se-
hnat je není jednoduché. Poslední do-
bou mně opravdu vadí, že stát a bohužel 
i Česká obec sokolská málo podporují 
tělovýchovné jednoty. Od ministerstva 
školství dostaneme třeba padesát tisíc 
korun a jenom za vytápění dáme za rok 
přibližně šest set tisíc. 

A co se Vám na starostování na-
opak líbí? 

Určitě jsem hrdý na to, že Sokol je 
funkční organizací a že se každý rok vy-
buduje něco nového. Také se nám daří 
vytvářet zázemí pro naše členy, jejichž 
sportovní výsledky často přesahují ve-
likost Šlapanic. V basketbale teď hraje-
me druhou ligu, v dorostencích jsme se 
loni dostali až do extraligy a volejbalisti 
jsou v krajském přeboru druhým, mož-
ná i třetím rokem. 

Kromě sportu ale ve stanovách 
Sokola figuruje i vzdělávání. Dbá se 
na něj také dnes? 

Tady je nutno říct, že stanovy jsou 
opravdu sto padesát let staré. My je 
samozřejmě vnímáme, ale snažíme se 
sokolskou činnost pojímat moderněji. 
Osobně jsem pro to, aby se stanovy 

novelizovaly. Měly by odpovídat dneš-
ní době. 

Na druhou stranu se asi nelze 
od historie Sokola distancovat… 

To určitě ne. Naopak ctíme tradiční 
myšlenky, ale v duchu současné doby. 
Ve Šlapanicích jsme třeba obnovili so-
kolský ples, který patří k tradičním ak-
cím. 

Na jakých principech tedy stojí šla-
panický Sokol? 

Naší prioritou je řádně provozovat 
a rozvíjet majetek, abychom mohli 
svým členům poskytnout perfektní zá-
zemí pro rozvoj tělovýchovy a sportu. 

Jaké jsou Vaše plány do budoucna? 
Můj jediný plán je udělat něco se 

sokolovnou. Nejenom dokončit její 
rekonstrukci, ale také renovovat staré 
kino. V současnosti mám na stole už 
čtyři zpracované projektové studie – 
variantami jsou bowling, squash, škol-
ka nebo vybudování ještě jedné tělo-
cvičny. Své osobní ambice ale vždy 
podřizuji potřebám a přáním svých 
sportovních přátel. 

Rozhovor vedla Hana Sedláková
Foto Jan Šlancar

Na slovíčko

Na slovíčko„Sokolskou činnost se snažíme 
pojímat moderněji“ říká starosta organizace Radek Jurníček
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Z historie

„Budiž světlo“ je známý citát z kni-
hy knih a možná že to také zaznělo 
na schůzích obecního výboru i v hla-
vách představitelů našeho tehdejšího 
městečka v průběhu roku 1911. Vlastní 
elektrické osvětlení měl už sice zdej-
ší Rolnický akciový cukrovar od roku 
1888, tedy pouhých devět let od oka-
mžiku, kdy si vynálezce Thomas Alva 
Edison nechal patentovat svoji žárov-
ku, ale ve šlapanických obydlích pořád 
blikaly petrolejové a acetylénové lam-
py či plápolaly svíčky. Důvody, které 
vedly tehdejšího ředitele Tauschinské-
ho a správní radu cukrovaru k zavede-
ní elektrického osvětlení, byly prosté. 
Řepné kampaně, sezonní práce, pro-
bíhaly v podzimních měsících, kdy se 
brzy šeří, a hlavně se pracovalo dnem 
i nocí, aby se bílé zlato zpracovalo co 
nejdříve. Výrobu elektřiny v cukrovaru 
zajišťovalo vlastní dynamo.

První elektrické žárovky se v šla-
panických domácnostech rozsvítily 
v roce 1912, tedy právě před sto lety.  
Brněnské noviny 24. června toho roku 
oznamovaly: „K elektrické centrále 
v Židenicích připojila se obec Šlapanice. 
Ve čtvrtek jednáno bylo v obecním zastu-
pitelstvu o provedení primérní a sekun-
dérní sítě ze Židenic do Šlapanic a toto 
zadáno firmě Bartelmus, Donát a spol. 

Náklad na toto zařízení vyžadovati bude 
kolem 50 000 korun. Elektrárna zároveň 
uzavřela objednávku nového naftového 
stroje o 320 koňských silách, systém Die-
sel. Hnací síla elektrárny židenické nyní 
obnášeti bude 440 koňských sil.“ Pozn.: 
Židenická elektrárna zahájila provoz 
v roce 1911 a kromě oblastí Velkého 
Brna napájela také Bedřichovice, Podo-
lí, Jiříkovice a tzv. Slavkovský svaz obcí. 
K výrobě střídavého proudu používa-
la dvou dieselových motorů a rozvod 
do mimobrněnských obcí byl volným 
vedením o napětí 5 kV. V roce 1919, kdy 
byly Židenice připojeny k tzv. Velkému 
Brnu, přejalo město Brno i závazky ži-
denické elektrárny, které zněly vůči 
Šlapanicím na 25 let. Zaměstnancem 
firmy Bartelmus a Donát, která u nás 
prováděla elektrifikaci, byl také 28letý 
elektromontér Ludvík Podroužek, ro-
dák z Pyšel u Prahy. V roce 1913 se 

oženil s Marií Navrátilovou, dcerou ob-
vodního lékaře, a v roce 1918 si ve Šla-
panicích zřídil první samostatný elekt-
rotechnický závod. Ludvík Podroužek, 
ať už jako zaměstnanec firmy Bartel-
mus a Donát, či později jako samo-
statný živnostník, se podílel na stavbě 
mnoha elektráren i elektrifikacích obcí 
a závodů nejen u nás, ale i v zahraničí. 
Mimo jiné byl i spolu s Josefem Seidlem 

v roce 1925 průkopníkem autobuso-
vé dopravy Tutus-autobus Šlapanice–
Brno a zpět. Jako hospodář Sokola se 
Podroužek zasadil v roce 1919 o získání 
licence pro sokolské kino.

Ale zpět do světa voltů, wattů, am-
pérů a ohmů. Obec tedy odebírala 
proud ze židenické elektrárny a tzv. 
Elektrárenský odbor jej dále prodával 
jednotlivým spotřebitelům. Zpracová-
ny k tomu byly: „Jednotné podmínky 
pro prodej elektrického proudu nízké-
ho napětí a pro připojení na rozvodnou 
síť obecní.“ Tyto čítaly 28 ustanovení 
a z dnešního pohledu se mohou ně-
které zdát úsměvné. Tak například do-
časné vypnutí proudu: „Aby se mohly 
konati udržovací práce, má obec práv 
zastaviti dodávku proudu v neděli a zá-
konité svátky od ranního do večerní-
ho soumraku. Obec zpraví odběratele 
o předvídaném přerušení proudu již 
napřed 24 hodin.“ Nebo že „Odběra-
tel nemá práva, aby se vzpíral zaplatiti 
výkazy, pochybuje-li o jejich správnos-
ti. Spory, které by z těchto prodejních 
podmínek vznikly, rozhodují příslušné 
soudy brněnské.“ K manipulačním po-
platkům zpracovaným někdy v průbě-
hu 20. let patřilo mimo jiné: za každou 
přihlášenou žárovku 1 Kč, za každý 
přístroj nebo elektromotor 5 Kč nebo 
za namontování elektroměru 15 Kč. 
Veškeré reklamace se pak měly po-
dávat osobně nebo písemně v kance-
láři Elektrárenského odboru ve Staré 
škole na náměstí každou sobotu mezi 
6.–7. hodinou večerní. Na jinak poda-
né nebyl brán zřetel. 

Město Brno předalo v roce 1933 Šla-
panice, výměnou za jiné obce, Západo-
moravským elektrárnám a ty si kladly 
podmínky pro tehdejší městys nepři-
jatelné. Nechtěly prodloužit smlouvu 
za stávajících podmínek, a proto se 
představenstvo obce rozhodlo zřídit 
v roce 1935 vlastní elektrárnu. Ta byla 
dána do provozu 1. 1. 1937, tedy před  
75 lety. Jaká úskalí čekala na průkopní-
ky této myšlenky, je již zcela jiná histo-
rie, o níž si povíme příště.

    
                                          Josef Kopecký

100 let elektrifikace Šlapanic
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BYLI TO BORCI 

Toho silvestra roku 1978 byl rela-
tivně teplý, ospalý, klidný den. Jako 
by ani zima nebyla. Na Nový rok 1979 
jsem se chystal zajet konečně do Bys-
trce ke Svratce podívat se na novoroční 
koupání otužilců. Přes noc však došlo 
k takovému zvratu počasí, že ti star-
ší z nás si při čtení těchto řádků hned 
vzpomenou na prudký vpád arktického 
vzduchu s větrem, sněžením a mrazem 
kolem –15 °C. Doprava vázla, vlaky ne-
dojely… Ke Svratce jsem však dorazil, 
bylo nás tam v té mizérii pár. Nástup 
plavců se v určenou dobu nekonal. Asi 
po půlhodině – vidím to jako dnes – jed-
na dívka zvolá: „Jéé, tam už lítá noha…“ 
A skutečně, kdesi za rohem se rozcvi-
čovalo asi deset mužů, poté naklusali, 
třeli si ruce a s povzbuzováním „pojď-
me do vody, mně už je zima“ bez pří-
pitku mlékem se rychle ponořili… „Mně 

je špatně,“ hlesla jiná dív-
ka, když to viděla. Po pár 
minutách však vylezli, ale 
jeden proplouval vlnami 
celých devět minut, na su-
chém chrástu na břehu 
měl pohozen ručník. „Ten 
tam byl nejdýl,“ říká jedna žena druhé. 
„Ten je z nich taky nejblbější,“ tato od-
poví (byla to jeho manželka). 

Snímek č. 1 je však z Nového roku 
1984 a další dva z února 1984, kdy se 
pravidelně konal tzv. Brněnský kilo-
metr. Nechyběli zde i přemožitelé ka-
nálu La Manche František Venclovský 
(†1997) a Jan Novák (stále žije). Poma-
lejší plavci (i ženy), pokud zvolili těch 
1000 m, dleli ve vodě 25 až 30 minut. 
Po vyjití na břeh jsem u mnohých viděl 
bílé skvrny na končetinách a na bradě. 
Při nástupu plavců v první řadě druhý 

zprava stojící je dr. ing. Ladislav Nicek, 
nestor otužilců, který ještě 95letý plaval 
o Vánocích ve Vltavě (zemřel loni 12. 5.). 
Starý vousáč uprostřed je Jiří Pokrovský, 
jenž na další fotce vstupuje do řeky, aby 
plaval na počest svých narozenin – 80 
let (zemřel v prosinci 1985). 

Odpovídám též na případně nevyřče-
nou otázku, zda rovněž holduji tomuto 
„bláznovství“. Ano, v mírnější formě 
už přes 30 let. Mohu doporučit, neboť 
chřipku, rýmu a jiné rozkošné průvodce 
života prakticky neznám. Bohudík. 

Text a foto Petr Bílek
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Kuba Umlášek
5 let

Co jsi dostal od Ježíška? 
Od Ježíška jsem dostal jeskyni pro 

Gormity. U babičky jsem dostal malo-
vánky, vojáčky a svítící roboty. A u dru-
hé babičky Bakugana.

O Vánocích jsme byli v Tatrách, kde 
jsme lyžovali. Taky jsem byl v Itálii. Tam 
jsem se učil lyžovat a plavat. 

Co dostali od Ježíška rodiče?
Mamka dostala k Vánocům nůžky 

a voňavky. Taťka tričko, knížku a boty. 

Jaký byl váš stromeček? 
Měli jsme na něm barevný baňky. 

Psal jsi dopis Ježíškovi? 
Jo. Přál jsem si Gormity a kouzelnic-

kou hůlku, která může věci kolem za-
pálit. A dostal jsem taky film o Harry 
Potterovi. 

Chtěl bys být Harry Potter? Co bys 
udělal? 

Jo. Mamce bych nadělil prstýnek 
a voňavky, tatínkovi dům a voňavky 
a bráškovi Gormity, brýle a hodiny. 

Co se ti nejvíce líbí na Vánocích? 
Dárky, stromeček a hračky. Taky se 

mi líbí, že k nám přicházejí lidi a berou 
si dárky. A že si nehraju pořád s počí-
tačem. Je hodně dárků, lidi se smiřují 
a mají se rádi. Nebaví mě ale čekání 
na Vánoce. 

Co si přeješ do nového roku? 
Hodně hraček. Mám jich málo. Mu-

sela byste se ke mně podívat, abyste 
viděla, jak mi mamka některý vyhodila. 

Lucinka 
Ondráčková

4 roky

Jaké byly u vás Vánoce? 
Hanička (sestra) nemohla najít dárek 

pro mamku, zapomněla ho a všimla si 
až pak, že se jí někam zakutálel. 

Já jsem dostala mluvící miminko, ob-
lečení a šmoulí míček. Taťka dostal ma-
lou televizku na dévédéčka. S Haničkou 
jsme dostaly stejný trička se Šmoulin-
kou. Budeme je nosit spolu. Dva dárky 
jsme měli na verandě. A tam jsme měli 
taky zelený stromeček s kokinkama. 

Když u nás jsou Vánoce, tak jdeme 
na verandu a zavřeme oči. Mamka 
a taťka zazvoní a schovají se do nej-
lepšího úkrytu, kde je nenajdeme. Pak 
přijdeme my s Haničkou. Mamka pustí 
vánoční šmoulí písničku, my tancuje-
me, fotíme se a slavíme. 

A mamce se narodilo ještě miminko, 
které se bojí tmy. Tak musí být v pokoji, 
kde je světlo. 

Co byl tvůj nejlepší dáreček?
To mluvící miminko. 
Mamka měla největší radost ze cvi-

čidla. Taťka z televizky. Pouštěli jsme si 
v ní pohádky a taťka si pouštěl filmy. 

Co se ti nejvíce líbí na Vánocích?
Stromeček. Na jeho špičce jsme měli 

zlatý čokoládový prasátka. Taky se mi 
líbí, že dostanu hezký dárky a nějakou 
čokoládku. 

Jak jste slavili nový rok? 
Měli jsme prskavky a šli jsme je vypá-

lit na pole. 
Co bys chtěla v novém roce? 
Korunku s prasátkem Pepou. Pak dia-

manty, co jsou jako hrací kuličky.

Amálka 
Navrátilová

 6 let

Co jsi dostala od Ježíška? 
Plyšového pejska, zublíky, knížku 

o Ferdovi Mravenci, loutkové divadlo, 
Granko, chodící zvířátka a další dárky. 
Bráška dostal autodráhu, mamka prs-
týnek s náhrdelníkem a taťka ponožky. 

Bráška mi daroval hračku, kterou na-
šel na zemi – pejska, který když se dá 
do vody, tak mění barvy. 

Co ty jsi dala za dárečky? 
Mamce jsem dala prstýnek, který 

jsem našla na zemi. Tatínkovi jsem vy-
robila držátko na věci a bráškovi jsem 
vyrobila koníčka z papíru. 

Co se ti nejvíce líbí na Vánocích? 
Že můžeme dostat dárečky, peče se 

cukroví a jsou pohádky. 

Která je tvoje oblíbená? 
Krteček. 

Co děláte o Vánocích? 
Pečeme cukroví, hrajeme si s novými 

hračkami. Baví mě péct s mamkou cuk-
roví. Pečeme vanilkové rohlíčky, per-
níčky a taštičky. To se dá těsto do mísy, 
zamíchá se to, maminka z toho vyrobí 
taštičku a pak se to upeče. Pak ještě 
děláme kolečka, která když se splác-
nou, tak je z nich cukroví. Mně nejvíc 
chutnají perníčky. 

Ve školce si dáváme taky dárečky. 
Haničce (kamarádce ze školky) jsem 
dala bonbony a stavebnici. 

A jak slavíte nový rok? 
Dělali jsme ohňostroj.

Rozhovor vedla Magdalena Černá

Vánoce dětí z MŠ Hvězdička
Vánoce a přípravy na ně jsou nejen pro nás dospělé, ale zejména pro naše děti silným zážitkem, který si uchovávají po celý svůj 

život. Děti chodí s očima doširoka otevřenýma a vnímají a pozorují všechno kolem. A netěší se jenom na Štědrý večer a na dárečky, 
které najdou pod stromečkem, ale z celého srdce prožívají i adventní dobu radostného očekávání. Jak prožívaly atmosféru uplynu-
lých Vánoc nám přiblížily děti z MŠ Hvězdička. 
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Autor: Název knihy: Žánr:

Pro děti:

Albee, Sarah Tři kozlíci rohatci Beletrie pro mládež – pohádky, poučení
Fischer, Gizela Malý poník Beletrie pro mládež – zvířátka, leporelo
Hlaváčková, Iva Terčina bláznivá dobrodružství

Král obrů Beletrie pro mládež – dobrodružství, fantasy
MacDonald, Alan Rošťák Bertík. Žížalýýý! Beletrie pro mládež – dětský humor
Meadows, Daisy Duhová kouzla. Bríza, větrná víla Beletrie pro mládež – příběh o vílách
Šironina, Jelena Jak souhvězdí dostala svá jména Naučná pro mládež – vesmír, báje, mýty
Martini, Manuela Velká kniha pro malé výtvarníky Naučná pro mládež – výtvarné práce
Johns, Susie Vyrábíme s dětmi Naučná pro mládež – ruční práce, dárky

Autor: Název knihy: Žánr:

Pro dospělé:

Atxaga, Bernardo Sám za sebe Beletrie – španělský román, terorismus

Brabcová, Eva I doktor je jen chlap Beletrie – povídky, příběhy pro ženy

Bonnett, Stanley Skoč, hochu, skoč Beletrie – válečný román, 2. svět. válka

Carey, Jacqueline Kushielova vyvolená Beletrie – sci-fi román

Coulter, Catherine Síla osudu Beletrie – milostný román

Francková, Zuzana Otrokyně lásky Beletrie – psychologický román

Jordan, Ricardo Ranhojička Beletrie – historický román

Koontz, Dean V měsíčním svitu Beletrie – thriller

Prager, Aleš Mezi tím Beletrie – psychologický román

Wallace, Daniel Velká ryba Beletrie – mezilidské vztahy

Arrivé, Jean-Yves Umění prožívat emoce Naučná – psychologie, vztahy, rodina

Trampota, Tomáš Metody výzkumu médií Naučná – média, metodologie

Biddulph, Steve Deset tajemství lásky Naučná – partnerské vztahy, manželství

Hanšpachová, Jana Veselé hry s malými dětmi Naučná – pedagogika, hry, děti

Rádi bychom čtenáře upozornili, že 
při návštěvě knihovny mohou být uve-
dené knihy z tohoto seznamu zrovna 
půjčené (mezi zařazením knihy do ka-
talogu a vydáním zpravodaje je jistá 
prodleva). Zájemci si ale mohou který-
koliv titul zarezervovat, takže o knihu 
určitě nepřijdou.

Kompletní seznamy nových knih 
najdete jako vždy v on-line katalo-
gu knihovny na webových stránkách 

knihovny: www.naseknihovna.cz/sla-
panice (katalog http://knihovna.slapa-
nice.cz ) nebo na webových stránkách 
Města Šlapanice: www.slapanice.cz  
pod odkazem „Organizace ve městě“ 
a dále „Městská knihovna“. 

Pro rok 2012 připravujeme opět 
zajímavé kulturní akce (3. února už 
proběhla beseda se členem Divadla 
Járy Cimrmana panem Miloněm Če-
pelkou a hudebníkem a spisovatelem  

J. P. Snětivým), v prvním pololetí to po-
tom bude ještě cestopisná přednáška 
Davida Švejnohy, opět přijede Divadlo 
Kapsa Andělská Hora s dětským před-
stavením a další akce nás čekají. Jejich 
přesné termíny budeme zavčas inzero-
vat pomocí informačních plakátů, pro-
pagačních letáčků v knihovně a samo-
zřejmě na výše uvedených webových 
stránkách knihovny + infokanále.

Budeme se těšit na vaši návštěvu!
Rostislav Faber, knihovna

Městská knihovna Šlapanice doporučuje 
čtenářům několik z nově nakoupených knih

Soutěž ŠZ 6/11    KDO TO BYL?
Výherkyní minulé soutěže je Růžena Přichystalová, Na Poříčí 49/14, Šlapanice.

Koupím garáž kdekoliv v Brně, i v horším 
stavu. Dohoda jistá. Tel.: 776 809 213
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Příběhy židovských dětí 
ožívají ve šlapanickém muzeu

Letošní výstavní sezonu zahájí šla-
panické muzeum putovním projektem 
Židovského muzea v Praze, výstavou 
Neztratit víru v člověka – Protekto-
rát očima židovských dětí.

Výstava si vzala za cíl zprostředko-
vat pohnuté události dějin 20. století 
dnešním dětem vyrůstajícím ve svo-
bodě a nadbytku, což je jak pro histo-
riky, tak pro pedagogy nelehký úkol. 
Výstava představuje „velké“ dějiny 
jaksi mimoděk, pozornost není věno-
vána letopočtům, bitvám, projevům 
státníků ani statistikám, ale konkrét-
ním lidským osudům. Mladí návštěv-
níci v rámci workshopu k výstavě po-

máhají při odhalování příběhů šesti 
židovských dětí a dozvídají se, proč 
nemohla Růženka chodit do školy, 
jak si poradila Alice sama, bez rodiny 
a přátel, v cizí zemi, co prožila Eva 
na pochodu smrti, proč Pavel tahal 
vozy místo koňů, jak se žilo Marti-
novi s blechami a štěnicemi či jak se 
obrázky, které Petr nakreslil v Te-
rezíně, dostaly až na Měsíc. Osudy 
těchto dětí se stávají klíčem k poznání 
jedné z nejtragičtějších kapitol mo-
derní historie.

Webové stránky projektu:  
www.neztratitviru.net.

Výstava potrvá 
od 8. února do 25. března 2012.

Muzeum ve Šlapanicích je otevřeno 
od středy do neděle od 13 do 17 hodin.

www.muzeumbrnenska.cz.
tel.: 544 228 029.

Lucie Libicherová

Koncert Vlčnovjanky
V neděli 18. prosince se v podvečer-

ních hodinách konal v sokolovně vá-
noční koncert krojované dechové hud-
by Vlčnovjanka. Jak je patrno z jejího 
názvu, přijela k nám z Vlčnova, dědiny 
v srdci Slovácka, která proslula tradič-
ní Jízdou králů, zařazenou do seznamu 
světového nehmotného kulturního 
dědictví UNESCO v listopadu letoš-
ního roku. Jízda králů se pořádá také 
v Hluku, Kunovicích a Skoronicích, ale 
jen ve Vlčnově se koná tato národopis-
ná slavnost každoročně, a to poslední 
květnovou neděli. 

Počátky kapely se datují od přelomu 
let 1977–78 a založil ji vlčnovský rodák 
a profesionální hudebník Antonín Ko-
níček, který navázal na téměř stole-
tou tradici dechové hudby ve Vlčnově. 
V 80. letech dosáhla kapela vysoké 
profesionální úrovně a pořádala 100 
koncertů ročně, mnohé i v zahraničí. 
V roce 1985 natočila svoji první dlou-
hohrající desku a pravidelně účinkovala 
v rozhlase i televizi. Tak je tomu vlast-
ně dodnes. V roce 1990 se stal Koníč-
kovým nástupcem současný kapelník 
a umělecký vedoucí, rovněž vlčnovský 
rodák. Pavel Nevařil, jinak profesionál-

ní pozounista Filharmonie Bohuslava 
Martinů ve Zlíně. Kapela i nadále vystu-
puje v médiích, pořádá asi 50 koncertů 
ročně, natočila několik CD a v roce 2010 
i první DVD s názvem Jízda králů.  

Samotný koncert byl rozdělen 
na dvě poloviny. V té první zazněly 
kromě koled také skladby a verše s vá-
noční tematikou. Ve druhé se sálem 
rozezněly skladby slováckých autorů 
a do sálu vnesly uvolněnou atmosféru.  

„Muzikanti, to je chasa veselá“ a bylo to 
opravdu vidět i slyšet. Těleso je slože-
no z profesionálních muzikantů, absol-
ventů konzervatoře a také výborných 
amatérských hudebníků. Zpěvní party 
přednesli Laďka Hurábová, Jana Mina-
říková, Jožka Malina a Lubomír Maček 
a mnozí z posluchačů si s nimi i zazpí-
vali. Koncert navštívilo asi 120 poslu-
chačů, kteří si odnesli opravdu krásný 
kulturní zážitek.   

          Text a foto Josef Kopecký



22 Z kultury   |   Souvislosti

Zemřel Stanislav Hanzl
Ve čtvrtek 1. prosince zemřel v Praze 

ve věku 92 let šlapanický rodák, akade-
mický sochař a čestný občan našeho 
města pan Stanislav Hanzl. Narodil se 
ve Šlapanicích 9. října 1919 jako posled-
ní ze šesti sourozenců manželům Marii 
a Františkovi Hanzlovým a jeho rodný 
domek stojí v Sušilově ulici č. 367/2.

Od mládí projevoval výtvarné sklo-
ny, a tak po ukončení školní docházky 
nastoupil do učení u akademického so-
chaře Proseckého v Brně a poté praco-
val čtyři roky u řezbáře Staňka v Bučo-
vicích. V roce 1942 začal navštěvovat 
Školu uměleckých řemesel v Brně a za-
krátko byl přijat na Vysokou umělec-
koprůmyslovou školu v Praze na obor 
monumentální sochařství k profesoru 
Karlu Dvořákovi. Po uzavření vysokých 
škol byl totálně nasazen v Berlíně, od-
kud se mu podařilo dvakrát uprchnout. 
Studia dokončil až po válce v roce 1949 
v Lovosicích. Svoje první velké dílo, 

pomník osvoboditelům, známého Ru-
doarmějce realizoval pro rodné město 
v roce 1948.

Po studiích se stal členem Svazu 
československých výtvarných umělců 
a později i členem Jednoty výtvarných 
umělců v Praze. Jeho díla najdeme 
po celé naší vlasti. V Praze je to Jiří 
Wolker, v Ústí nad Labem Prokop Holý 
nebo v Brně Leoš Janáček. Se svojí že-
nou Jarmilou spolupracoval také na re-
staurátorských pracích na sochách 
Karlova mostu či Matyášově bráně 
na Pražském hradě, ale také v Anež-
ském klášteře, na zámku v Troji nebo 
Národním divadle v Praze.

Stanislav Hanzl žil a tvořil dlouhá 
desetiletí v Praze a na chatě v Klánovi-
cích, ale na svoje rodné město nezapo-
mínal. Pravidelně až do pozdního věku 
zde navštěvoval své přátele a příbuzné. 

Souvislosti

Věneček
Dne 14. 1. 2012 jsme 

se sešli na již tradiční 
první kulturní akci 
naší organizace. Ko-
nal se již tradiční „za-
hrádkářský Věneček“.

Pro letošní rok jsme zvolili změnu 
prostorů, a to hlavně z důvodu vzrůs-
tajícího zájmu o tuto kulturní akci z řad 
členů i nečlenů, což nás velice těší. Celý 
večer probíhal ve velice dobré atmosfé-
ře a velice dobré náladě (viz foto).

K tanci a poslechu nám hrála, jako již 
předešlých 5 roků, skupina pod vede-
ním p. Vladimíra Kokeše. Krásné tóny 
moravských písní i moderní hudby po-
těšily všechny věkové kategorie.

Věneček byl doplněn bohatou tom-
bolou i zpestřen vystoupením národo-
pisného souboru Vrčka.

Rozcházeli jsme se v ranních hodi-
nách s úsměvem na tváři a lahodnými 
písněmi na rozloučenou.

Děkujeme všem členům a sponzo-
rům, kteří se jakoukoliv činností či 
darem podíleli na přípravě Věnečku, 
zejména:

Zahradnictví p. Aloise Musila, které 
připravilo výzdobu sálu hodnou zahrád-
kářského plesu, Bonagro a. s., město 
Šlapanice, Pálenice – p. Koplík, Kácení 
stromů – p. Michal Zeman a další.

Těšíme se na setkání s Vámi na dalších 
kulturních akcích naší organizace, a to:

• na odborných přednáškách
• zájezdech
• tradičních výstavách.
O všech akcích budete vždy včas in-

formováni nebo je možné průběžně sle-
dovat vývěsní skříňku na budově školy.

Za výbor ZO ČZS
Marta Fišerová, foto Ing. Josef Pecl 

Zahrádkáří informují…
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2012 
Dne 8. ledna 2012 proběhl již dvanác-

tý ročník Tříkrálové sbírky ve Šlapani-
cích a Bedřichovicích. V letošním roce 
se vybralo ve Šlapanicích 106 556 Kč 
a v Bedřichovicích 9429 Kč, celkem 
tedy 115 985 Kč + 16 eur. 

Tímto děkujeme Vám všem, kteří jste 
vlídně přijali koledníky, otevřeli svá srd-
ce a štědré dlaně a pomůžete tak mno-
ha potřebným a lidem v nouzi. Stejné 
díky patří i samotným koledníkům, kte-
ří věnují nezištně svůj čas ve prospěch 
pomoci druhým. 

Tříkrálová sbírka pomáhá posilo-
vat vědomí solidarity a dobročinnos-
ti ve společnosti. Získané prostředky 
slouží pro potřeby nemocných, sociál-
ně slabých a znevýhodněných, mláde-
že a rodin v nouzi. 

Výtěžek z Tříkrálové sbírky 2012  
použije Oblastní charita Rajhrad 
na projekty, které přispějí ke zkvalitně-
ní a rozšíření nabídky poskytovaných 
sociálních služeb, kterými jsou:
•  Dům léčby bolesti s hospicem sv. Jo-

sefa v Rajhradě

•  Mobilní hospic sv. Jana v Rajhradě
•  Charitní ošetřovatelská služba Raj-

hrad
•  Charitní pečovatelská služba Rajhrad
•  Nízkoprahové centrum pro mládež 

v Židlochovicích
•  Odborné sociální poradenství

Další prostředky z Tříkrálové sbírky 
budou věnovány na podporu a rozvoj 
činnosti farních charit a v případě živel-
ných katastrof na humanitární pomoc 
v České republice a zahraničí.

Kromě příspěvku do pokladniček ko-
ledníků lze Tříkrálovou sbírku podpo-
řit rovněž převodem na sbírkový účet 
číslo 66008822/0800 nebo odesláním 
dárcovské sms zprávy ve tvaru DMS 
KOLEDA na číslo 87777.

V loňském ročníku Tříkrálové sbír-
ky přispěli dárci na území modřického 
a rosického děkanátu na pomoc lidem 
v nouzi rekordními 2 457 250 Kč.

Vámi věnované peníze byly využity 
na projekty:
• pořízení elektrických polohovacích 

lůžek a antidekubitních matrací pro 
klienty Domu léčby bolesti s hospi-
cem sv. Josefa v Rajhradě 

•  finanční podpora činnosti Dobro-
volnického centra hospice sv. Josefa 
v Rajhradě 

•  zajištění provozu Mobilního hospice 
sv. Jana v Rajhradě

•  zkvalitnění a rozšíření služeb Charitní 
pečovatelské a ošetřovatelské služby 
Rajhrad

• zajištění provozu Nízkoprahového 
centra pro mládež v Židlochovicích

•  podpora rozšíření aktivit farní charity 
Blučina

• humanitární pomoc lidem posti-
ženým zemětřesením v Japonsku 
v březnu 2011
Děkujeme Vám!

  Radka Lockerová
            Asistentka Tříkrálové sbírky

Kaprálův mlýn 
– Zítra bude líp

V údolí Říčky pokračuje stavba 
skautského střediska pro ekologic-
kou výchovu Kaprálův mlýn. Proto-
že chceme zachovat příběh, který je 
s tímto místem spojen, připravuje 
Junák Brno nové vydání knihy Zdeny 
Kaprálové „Zítra bude líp“. Ve strhují-
cím vyprávění líčí autorka osudy svojí 
rodiny v minulém století. Podstatné 
pasáže se odehrávají v době kolem 
druhé světové války, kdy Kaprálovi žili 
ve mlýně v údolí Říčky. Nové vydání 
bude doplněno o dosud nepubliko-
vané fotografie z archivu Evy Kapral-
-Searle, Biochemy Modřice a Junáka 
Brno. Menší část nákladu bude vydá-
na v dárkové edici s věnováním Evy 
Searle, výtěžek z vyšší prodejní ceny 
této edice bude věnován na rekon-
strukci mlýna. Zájemci o knihu se mo-
hou registrovat na webu http://www.
kapraluvmlyn.cz/?idc=130. Knihu plá-
nujeme vydat na přelomu roku.

Ivo Brzobohatý

Více informací ohledně Tříkrálové sbírky najdete na 
www.rajhrad.charita.cz, www.dlbsh.cz.

Naposledy do Šlapanic zavítal o svých 
devadesátinách, kdy mu bylo uděleno 
čestné občanství. Tehdy věnoval městu 
také další dílo, a sice polychromovanou 
plastiku sv. Jana Křtitele, která je umístě-
na ve vestibulu městského úřadu. V po-
lovině loňského roku předal městu další 
své dílo, a sice dřevěnou plastiku řecké 
bohyně Penelope, která by se měla stát 
ozdobou vstupní místnosti obřadní síně. 

Jelikož byl sám v posledních měsících 
upoután na lůžko, poskytl Domu s pe-
čovatelskou službou ve Šlapanicích fi-
nanční dar ve výši 50 000 Kč na vybavení 
rehabilitační místnosti. Umělecká i ob-
čanská veřejnost se rozloučila se Stani-
slavem Hanzlem ve čtvrtek 8. prosince 
2011 v obřadní síni strašnického krema-
toria v Praze.                                Josef Kopecký 

foto J. Nevrklová, J. Šlancar
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Byla to zvláštní dvojice, ten listopad 
a prosinec roku 2011. První byl nejsušší 
v celé historii měření srážek na našem 
území, druhý zase velmi teplý, nikterak 
nepřipomínající zimní roční období.

Listopad začal teplým, slunečným 
počasím, s nejvyššími denními teplo-
tami kolem 15 až 16 °C; dokonce padly 
při tom i teplotní rekordy. Ale ani kapka 
deště.

Ve II. dekádě se ochladilo (ranní mra-
zíky až –7 °C), později zatáhlo nízkou 
oblačností, ale srážky stále žádné.

Ve III. dekádě již naplno vládla těžká 
inverze s hustými mlhami a teplotami 
i přes den slabě pod nulou, ta se však 
zmohla nanejvýš na mrznoucí mrho-
lení, které dalo dohromady nepatrné 
0,4 mm srážek.

Listopad 2011 ovlivněný nehybnou 
tlakovou výší se stal nejsušším v his-
torii nejen na našem území, ale i v celé 
střední Evropě. Celkový obraz dokres-
lil lesní požár, který v tuto neobvyklou 
roční dobu propukl na slovenské Spiši.

Nejen sucho, ale též smog byly dal-
ším rysem tohoto měsíce. Pravděpo-
dobně poprvé byla smogová situace 
vyhlášena i na stanici Brno-Tuřany, 
a tím i ve Šlapanicích. Rekordní silniční 
provoz za podpory kotelen a černovic-
ké průmyslové zóny vykonal své.

Ukončení, či alespoň zmírnění su-
cha předznamenala zajímavá stude-
ná fronta, přecházející v noci ze 4. na  

5. prosinec. V noci před jejím přícho-
dem stoupla teplota až na 11,2 °C, což 
není vzácné ani v červenci. Byla prová-
zena bouřkami na německém území 
a v západních Čechách. Souvislý pás 
intenzivních srážek se však při svém 
postupu dále na východ rychle rozpadl. 
Přes Brno a Šlapanice přešel jen sla-
bý déšť (0,4 mm, ale ve Slatině pršelo 
více), intenzivněji pak severně od Brna. 
S touto frontou konečně prorazilo 
do Evropy blokované atlantické prou-
dění s občasnými dešťovými či smíše-
nými srážkami.

Toto proudění nám kromě „chřipko-
vého“ počasí s teplotami kolem +5 °C 
připravilo ještě jiné „nadělení“: hlubo-
kou tlakovou níži (983 hPa) se silnými 
srážkami a orkánem jménem Joachim, 
který zaútočil na naše území 16. 12. 
Výsledek: vyvrácené stromy a sloupy 
elektrického vedení, rozbité střechy, 
převrácený kamion, ve vyšších polo-
hách sněhová kalamita, závěje, jinde 
zase ledovka… A zde? U nás ve Šlapani-
cích se Joachim spokojil pouze s pova-
lením sněhových zábran pod Hranička-
mi, jinak zde nebylo po nějaké kalamitě 
ani památky (3,8 mm deště). Zdá se, že 
jižní Morava je povětrnostně nejklid-
nějším regionem ČR.

Symbolické sněhové nadílky v po-
době poprašku o výšce „až“ 1 cm jsme 
se dočkali pouze krátce před Vánoce-
mi. Jinak nám zimu připomínaly toliko 
obří LED-vločky na sloupech v Brně či 
umělé svítící rampouchy na domech. 

Příčina? Tlaková níže nad Ruskem ob-
vykle přinášející do Evropy pevninskou 
zimu je letos slabě vyvinutá, a tak nic 
nebrání vlahému oceánskému proudě-
ní v jeho nadvládě…

Je čas se krátce ohlédnout, jaký byl 
vlastně právě uplynulý rok 2011 z hle-
diska meteorologického: v průměru 
suchý a teplý. 

Byl suchý, neboť 427,3 mm srážek 
odpovídá asi 80 % zdejšího průměru. 
To je ještě méně než v pověstném roce 
2003 (452,1 mm). Pro srovnání: v ex-
trémně mokrém roce 2010 to bylo té-
měř 700 mm.  

Byl teplý, neboť průměrná teplota 
10,0 °C překračuje o 1,2 °C dlouho-
dobý normál. Dnů tropických bylo 17, 
letních 71, mrazových 86, ledových jen 
19 a arktický žádný. Minimum –13,0 °C  
24. 2., maximum 35,8 °C 26. 8. Dnů se 
sněhovou pokrývkou jen 23, max. výš-
ka 6 cm. Všech bouřek jsem napočítal 
56 (i více za den), z toho místních 15 
(většinou však rozpadajících se).

A průběh? Zima se tehdy vyřádila 
už v prosinci 2010 (až 20 cm) sněhu, 
po Novém roce už pouze jalová „zima-
-nezima“ s minimem sněhové pokrývky 
vystřídaná holomrazy, hrozivým před-
jarním suchem a předčasnými letními 
teplotami v dubnu – až to vypadalo, 
že se bude opakovat rok 2003 se svý-
mi pověstnými tropickými vedry a su-
chem. Což se naštěstí nestalo; přelom 
jara a léta byl mírný, bez tropických 
dní, červenec vlhčí. Zato horké a suché 
bylo pozdní léto, které se neuvěřitelně 
protáhlo až do začátku října. A zno-
vu jalová „nezima“, ba ještě jalovější 
– tentokrát v nížinách prakticky úplně 
bez sněhu…

Co dodat na závěr? Bude zajímavé 
sledovat, jak se bude vyvíjet druhá po-
lovina této „zimy“. Zdali vydrží stávající 
povětrnostní ráz (což by byl bezprece-
dentní případ), anebo zdali se skutečná 
zima přece jen ještě dostaví. Doufejme 
jenom, že ne v podobě holomrazů.

Pavel Bílek

Počasí: Listopad, prosinec + bilance roku 2011                      

Počasí ve Šlapanicích Listopad Prosinec
Dekáda/celý měsíc I. II. III. m. I. II. III. m.
Teplota – min. (°C) –1,1 –7,1 –6,3 –7,1 –3,7 –8,4 –6,5 –8,4
Teplota – max.  16,2 13,2 10,1 16,2 11,2 7,4 6,9 11,2
Teplota – průměr 7,9 0,7 –0,7 2,6 2,7 1,4 2,0 2,0
Dlouhodobý průměr 3,9 –0,6
Mrazové dny 1 6 5 12 5 6 5 16
Ledové dny 0 1 5 6 0 0 0 0
Úhrn srážek (mm) 0 0 0,4 0,4! 7,4 7,4 5,2 20,0
Úhrn srážek (2003) 18,2 1,6 16,2 36,0 2,0 34,2 24,0 60,2!
Dlouhodobý průměr 40,0 35,0
Dny se sněhovou pok. 0 0 0 0 0 1 3 4
Max. výška (cm) – – – – – 0,5 1 1
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Co jste hasiči…
Vážení čtenáři,
HASIČI ŠLAPANICE vás vítají v roce 

2012 a přejí vám do něj hodně štěstí, 
zdraví a spokojenosti. 

V prvním čísle ŠZ každého roku je již 
tradicí seznamovat vás s bilancí výjez-
dů za rok uplynulý. Loni jsme vyjížděli 
k 29 případům. Z toho se jednalo o 14 
požárů, 12 technických zásahů, 1 cvi-
čení a 2 plané poplachy. 20 výjezdů se 
uskutečnilo na území města Šlapanice.

Za zmínku stojí naše účast 13. 1. při 
požáru tržnice na Olomoucké ulici. Po-

máhali jsme při jeho zdolávání první 
(nejnáročnější) noc. Potom ještě zásah 
trval několik následujících dní, kdy byla 
rozebrána celá shořelá hala. 

Určitě můžeme také zmínit požár 
přístavku rodinného domu na uli-
ci Wurmově, kde jsme zasahovali  
20. 8. v dopoledních hodinách. Sho-
dou okolností se jednalo o svatební 
den jednoho našeho člena. Přestože 
většina z nás byla účastníky svatby, 
seběhla se posádka výjezdového vo-
zidla, a u požáru jsme tak nechyběli. 
Akceschopnost naší jednotky 365 dní 
v roce ohrozí jen máloco. I když za po-
dobných mimořádných situací, kdy té-
měř celá jednotka není po několik ho-
din zásahuschopná, lze nahlásit tuto 
skutečnost na krajské operační stře-
disko a jednotka nebude povolána, ani 
kdyby došlo k něčemu ve Šlapanicích. 
Jedná se o skutečně výjimečné přípa-
dy, a to především díky událostem, 
jako je např. Den s hasiči, hromadný 
výlet členů jednotky apod. 

Technické zásahy jsou z větší části 
tvořeny likvidací nebezpečného hmy-
zu. Další velkou část technických zá-

sahů vykonáváme na žádost Městské 
policie Šlapanice, se kterou velmi úzce 
spolupracujeme. Jedná se zejména 
o úniky provozních kapalin z vozi-
del, které je třeba zlikvidovat pomocí 
sorpčních prostředků. Zbytek zahrnuje 
např. větve spadené na vozovku po sil-
ném větru, čerpání vody ze zatopených 
prostor apod.

Mimo zásahové činnosti členové 
jednotky, jako ostatně každý rok, ab-
solvovali odbornou přípravu sestávají-
cí z pravidelných školení i praktických 

cvičení. Nejméně dva-
krát ročně si vyzkoušíme 
polygon na Odborném 
učilišti požární ochrany 
v Brně-Líšni. Polygonem 
se nazývá stavebnicový 
systém „klecí“ slože-
ný z překážek, průlezů 
a jiných nástrah, který 
umožňuje jedinou trasu 
průchodu. Tu absolvují 
členové jednotky v zása-
hovém oblečení s dýcha-
cím přístrojem. Je mož-

no také jít trasu s figurínou, hadicemi 
apod. Celá tato „prolézačka“ je umís-
těna v zatemněné místnosti, kterou 
je možno i uměle zadýmit, simulovat 
žár, a k tomu zní z reproduktorů hluk 
ohně, nářek lidí apod. Polygon je si-
mulátorem obtížného prostředí pro 
zásah, který prověří i zdatnost hasičů.

Přestože výjezdů bylo v roce 2011 
méně než v letech minulých, nezna-
mená to, že se méně připravujeme. 
Stále se snažíme zdokonalovat a být 
připraveni pomoci při jakékoli mi-

mořádné události. Jsou samozřejmě 
speciální činnosti, které nemůžeme 
vykonávat, tedy nás k zásahům tako-
vé povahy nelze povolat. Ty spada-
jí do působnosti profesionálů z HZS 
(např. protiplynové a protichemické 
zásahy, odstřelovací práce, otevírání 
bytů apod.). Samostatnou kapitolou 
jsou dopravní nehody. Většina členů 
sice prošla kurzem vyprošťování osob 
z havarovaných vozidel (viz článek 
v ŠZ 1/2010), ale nakonec naše jednot-
ka nebyla zařazena mezi jednotky ur-
čené na tuto činnost. 

Jak je u nás zvykem, věnujeme se 
také jiné činnosti, která podporuje 
i naši soudržnost. A že nás to baví, je 
snad vidět na akcích, které pořádáme 
pro veřejnost. I letos máme připrave-
ný program, který vás, jak doufáme, 
zaujme a setkáme se na některé z akcí 
v něm obsažených.

Nemůžeme zapomenout na oddíl 
mládeže. Ten bývá nejen součástí na-
šich ukázek a programu, ale reprezen-
tuje nás pravidelně na hasičských sou-
těžích v širokém okolí. Rádi přivítáme 
nové členy, protože je stále třeba do-
plňovat generace dobrovolných hasi-
čů, kterým není lhostejný osud jiných 
a neodmítnou pomoc druhým. U nás 
stále platí heslo: „Bohu ku cti, bližnímu 
ku pomoci.“

Podrobnější informace o všech zása-
zích, připravovaných akcích, fotogra-
fie, videozáznamy a další aktuality na-
leznete již tradičně na našich stránkách 
www.hasici-slapanice.cz.

Michal Velan
starosta MHJ HS Šlapanice

Cvičení na požár auta

Mladí hasiči na soutěži v Silůvkách



26 Souvislosti

Jistě jste zaznamenali, že od 1. 1. 
2012 došlo ke změně Tarifu IDS JMK. 
Abychom vám přechod co nejvíce 
usnadnili, připravili jsme pro vás nejdů-
ležitější informace, které jsou se změ-
nou spojeny.

V trolejbuse v žádném případě nelze 
použít jízdenku za 16 Kč, pokud nemá-
te předplatní jízdenku pro zóny 100 + 
101. Pokud nemáte žádnou jinou jízden-
ku, pak je v trolejbuse i při cestě mezi 
zastávkou Hraničky a Kalvodova za-
potřebí jízdenka za 20 Kč. To je nejniž-
ší cena jízdenky, kterou lze pro cestu 
v prostředku městské dopravy použít. 

Stejná jízdenka (tzn. na 2 zóny / 15 
minut za 20 Kč) Vám postačuje pro ces-
tu ze Šlapanic po zastávku Černovičky.

Držitelé předplatních jízdenek nebo 
bezplatných kuponů pro zóny 100 + 
101 mohou i nadále cestovat ze Šla-
panic do Brna (nebo zpět) tehdy, po-
kud si označí doplatkovou jízdenku 
za 16 Kč. Tu si označí již při zahájení 
cesty – tedy ve Šlapanicích nebo třeba 
na hlavním nádraží při nástupu do tro-
lejbusu. Jízdenka je pak platná 90 mi-
nut a je přestupní. Není třeba během 
cesty vstávat a označovat si ji. Toto 
bohužel stále řada cestujících netuší. 

Pokud chtějí osoby starší 70 let nebo 
doprovod dítěte do 3 let cestovat jen 
po Šlapanicích – např. z Kalvodovy 
na sídliště, pak jim stačí jen jízdenka 
za 16 Kč. Využijí kombinaci se svou bez-
platnou jízdenkou pro cestu po Brně. 

Pokud chtějí důchodci do 70 let ces-
tovat jen po Šlapanicích, pak by měli 
zvážit, jak dlouho se např. na Kalvo-
dově zdrží. Pokud by to bylo do 90 mi-

nut, pak si mohou zakoupit jízdenku na  
3 zóny za 27 Kč a ušetří tak 13 Kč (třízó-
nová jízdenka platí 90 minut a nemusí 
kupovat 2 jízdenky po 20 Kč). Pokud 
by se zdrželi jen krátkou dobu (do 45 
minut), pak mohou využít univerzální 
jízdenku, na které si označí 3. prázd-
né pole. Za 19,50 Kč mohou cestovat 
po Šlapanicích 45 minut. 

Jak je vidět, na cestě do Brna lze 
výrazně ušetřit, jen stačí nalézt tu 
správnou jízdenku.

Přeji Vám příjemné cestování  
s IDS JMK

Květoslav Havlík
KORDIS JMK

Za kolik ze Šlapanic do Slatiny

Koupím rodinný dům v Brně (větší 
i menší i ve špatném stavu). Jen solidně. 
Platím hotově. Jsem přímý kupec. 
Tel.: 546 220 361 Zn.: Brno i okraj



Šlapanický zpravodaj 1/2012 27Názory

O
dj

ez
dy

 z
e 

za
st

áv
ky

O
dj

ez
dy

 z
e 

za
st

áv
ky

sm
ěr

sm
ěr

PR
A

C
O

VN
Í 

D
N

Y
PR

A
C

O
VN

Í D
N

Y 
PR

Á
ZD

N
IN

Y
PR

A
C

O
VN

Í 
D

N
Y

PR
A

C
O

VN
Í D

N
Y 

PR
Á

ZD
N

IN
Y

0
0

1
1

2
2

3
3

4
48

48
4

b3
4 

b4
8 

b5
7

b3
4 

b4
8 

b5
7

5
00

 e
08

 1
0 

18
 3

0 
38

 4
6 

53
 5

9
00

 e
08

 1
0 

18
 3

0 
38

H
 4

5 
54

5
11

 b
12

 2
2 

b2
8 

34
 4

2 
51

H
11

 b
12

H
 2

2 
34

 4
2 

51
6

06
 1

3 
21

H
 A

24
čH

 3
2 

38
 4

6 
52

02
 1

1 
19

 A
24

čH
 3

3H
 4

2 
49

 5
8

6
01

 1
1 

b1
9 

19
 2

5 
32

 3
9 

46
H

 5
0B

čH
 5

8
01

H
 1

0 
20

 2
8 

37
 4

4 
50

B
čH

 5
9H

7
00

 0
6 

14
 2

0H
 2

8 
35

 A
40

čH
 4

8 
58

05
 1

3 
19

 2
6H

 3
5 

A
40

čH
 5

1
7

04
 1

2 
18

 2
6 

32
 4

0 
46

H
 5

5v
08

 1
5 

24
 3

1 
40

 4
5v

 5
2H

8
06

 1
7 

27
 3

9 
54

H
04

 1
4 

24
 3

9H
 5

4
8

01
 1

4 
25

v 
32

 4
4v

 5
2

05
 2

0 
35

 4
0v

 5
0

9
09

 2
4 

39
 5

4
09

 2
4 

39
 5

4
9

05
 2

0H
 3

5 
50

05
H

 2
0 

35
 5

0
1
0

09
H
 2

4 
39

 5
4

09
H
 2

4 
39

 5
4

1
0

05
 2

0 
35

H
 5

0
05

 2
0 

35
H
 5

0
1
1

09
H
 2

4 
39

 5
4

09
 2

4H
 3

9 
54

1
1

05
 2

0 
35

H
 5

0
05

 2
0 

35
 5

0H
1
2

09
 2

4H
 3

9 
54

09
 2

4 
39

H
 5

4
1
2

05
 2

0 
35

 5
0H

05
 2

0 
35

 5
0

1
3

09
 e

15
 2

4 
39

H
 e

46
 5

1
09

 2
2 

37
H
 e

43
 5

2
1
3

05
 2

0 
30

 4
0 

50
05

H
 2

0 
35

 4
8 

58
1
4

07
 e

10
 2

0 
e2

7 
27

 3
5 

41
 4

7č
H
 5

3H
 5

9
08

 e
13

 2
0 

31
 4

1 
51

H
1
4

00
 0

7H
 1

3č
H
 1

9 
26

 3
4 

40
 4

8 
54

08
H

 1
8 

28
 3

8 
48

 5
8

1
5

07
 1

4 
21

 2
8 

37
 4

3 
51

 5
9H

01
 1

1 
21

 3
1 

41
 5

1
1
5

02
 0

7 
13

B
čH

 2
0H

 2
6 

34
 4

1 
49

 5
5

08
 1

8H
 2

8 
38

 4
8 

58
1
6

07
 1

4 
21

 2
8 

37
 4

4 
51

 5
9H

01
H
 1

1 
21

 3
1 

41
 5

1
1
6

04
 1

0 
18

 2
6H

 3
4 

40
 4

9 
55

08
 1

8 
28

H
 3

8 
48

 5
8

1
7

07
 1

4 
22

 3
4 

38
v 

43
 5

2
01

 1
1H

 2
1 

31
 4

2 
56

1
7

04
 1

1 
19

 2
6H

 3
3 

40
 5

0
08

 1
8 

28
 3

8H
 4

8 
58

1
8

01
v 

05
H
 1

4 
25

 3
5v

 4
0 

47
v 

55
10

 2
5 

30
v 

35
v 

40
 5

5H
1
8

01
 0

9 
20

 3
1H

 4
0 

52
08

 2
2 

37
 5

2
1
9

10
 2

5 
40

H
10

 2
0 v

 2
5 

40
1
9

06
 2

0 
35

 5
3

06
 2

0H
 3

5 
53

2
0

00
 2

0 
37

v 
44

00
H
 2

0 
44

2
0

12
 3

2 
52

H
12

 3
2 

52
2
1

14
 4

4H
14

 4
4

2
1

17
 4

7
17

H
 4

7
2
2

14
14

H
2
2

17
 4

7H
17

 4
7H

2
3

2
3

SO
B

O
TA

N
ED

Ě
LE

SO
B

O
TA

N
ED

Ě
LE

PL
A

TÍ
 T

A
K

É 
24

.1
2.

 (d
o 

16
 h

od
.),

 
31

.1
2.

20
11

 (
do

 2
0 

ho
d.

), 
28

.9
.2

01
2

PL
A

TÍ
 T

A
K

É 
26

.1
2.

20
11

,
9.

4.
, 

1.
5.

, 8
.5

., 
5.

7.
, 

6.
7.

20
12

PL
A

TÍ
 T

A
K

É 
24

.1
2.

 (d
o 

16
 h

od
.),

 
31

.1
2.

20
11

 (
do

 2
0 

ho
d.

), 
28

.9
.2

01
2

PL
A

TÍ
 T

A
K

É 
26

.1
2.

20
11

,
9.

4.
, 

1.
5.

, 8
.5

., 
5.

7.
, 

6.
7.

20
12

0
0

1
1

2
2

3
3

4
4

5
14

 4
4

e0
4 

14
 e

34
 4

4
5

17
 4

7
17

 4
7

6
14

 4
4

14
 4

4
6

17
 4

7H
17

 4
7

7
e0

0H
 1

3H
 e

20
 e

39
 4

0H
13

 4
0

7
12

H
 3

2 
52

12
 3

2 
52

H
8

00
 2

0 
40

00
 2

0H
 4

0
8

12
 b

13
 3

2H
 5

2
12

H
 b

13
 3

2 
52

9
00

 2
0H

 4
0

00
H
 2

0 
40

9
12

 3
2 

52
H

12
 3

2H
 5

2
1
0

00
 2

0 
40

H
00

 2
0H

 4
0

1
0

12
 3

2 
52

12
H

 3
2 

52
1
1

00
 2

0 
40

00
H
 2

0 
40

1
1

12
 3

2H
 5

2
12

 3
2H

 5
2

1
2

00
 2

0H
 4

0
00

 2
0H

 4
0

1
2

12
 3

2 
52

H
12

H
 3

2 
52

1
3

00
 2

0 
40

H
00

H
 2

0 
40

1
3

12
 3

2 
52

12
 3

2H
 5

2
1
4

00
 2

0 
40

00
 2

0H
 4

0
1
4

12
 3

2H
 5

2
12

 3
2 

52
1
5

00
 2

0H
 4

0
00

 2
0 

40
1
5

12
 3

2 
52

H
12

H
 3

2 
52

1
6

00
 2

0 
40

H
00

H
 2

0 
40

1
6

12
 3

2 
52

12
 3

2H
 5

2
1
7

00
 2

0 
40

00
 2

0H
 4

0
1
7

12
 3

2H
 5

2
12

 3
2 

52
1
8

00
 2

0H
 4

0
00

 2
0 

40
1
8

12
 3

2 
52

H
12

H
 3

2 
52

1
9

00
 2

0 
40

H
00

H
 2

0 
40

1
9

12
 3

2 
52

12
 3

2H
 5

2
2
0

00
 1

6 v
 2

0 
44

00
 1

6v
 2

0H
 4

4H
2
0

12
 3

2 
52

H
12

H
 3

2 
52

2
1

14
 4

4H
14

 4
4

2
1

17
 4

7
17

 4
7

2
2

14
14

2
2

17
 4

7H
17

 4
7H

2
3

2
3

D
op

ra
vc

e:
 D

P
M

B
, 

a.
s.

, 
H

lin
ky

 1
51

, 
65

6 
46

 B
rn

o,
 w

w
w

.d
pm

b.
cz

In
fo

rm
ac

e 
o 

ID
S

 J
M

K
: 

te
l. 

5 
43

17
 4

31
7,

 w
w

w
.id

sj
m

k.
cz

H
LA

VN
Í N

Á
D

R
A

ŽÍ
ŠL

AP
AN

IC
E,

 K
al

vo
do

va
 � 1 3 5 7 9 10  12 13 13 14 16 17 18  19 21 22 24 w
 : z 
:

o 
:

 
Zó

na
  1

00
H

LA
V

N
Í N

Á
D

R
A

ŽÍ
V

lh
ká

M
as

ná
Tr

žn
í

S
pá

či
lo

va
O

lo
m

ou
ck

á 
- 

u 
šk

ol
y 

(w
)

S
ta

ré
 le

tiš
tě

 (
z)

 
 Z

ón
a 

 1
01

Č
er

no
vi

čk
y 

(o
)

V
lá

rs
ká

 (
z)

B
rn

ěn
ky

 (
z)

Ř
íp

sk
á 

(w
)

K
ře

hl
ík

ov
a 

(o
)

P
ře

m
ys

lo
vo

 n
ám

ěs
tí 

(o
)

K
re

jč
íh

o
 

 Z
ón

a 
 6

10
Š

la
pa

ni
ce

, 
H

ra
ni

čk
y 

(z
)

Š
la

pa
ni

ce
, 

sí
dl

iš
tě

Š
la

pa
ni

ce
, 

Č
ec

ho
va

 (
o)

Š
LA

P
A

N
IC

E
, 

K
al

vo
do

va

za
st

áv
ka

 v
 p

ra
c.

dn
ec

h 
od

 2
0 

do
 

5 
ho

di
n,

 v
 s

ob
ot

u 
a 

ne
dě

li 
ce

lo
de

nn
ě 

na
 z

na
m

en
í

za
st

áv
ka

 c
el

od
en

ně
 n

a 
zn

am
en

í
za

st
áv

ka
 o

d 
20

 d
o 

5 
ho

di
n 

na
 

zn
am

en
í

N
EP

LA
TÍ

 2
3.

12
.2

01
1 

– 
2.

1.
20

12
, 

3.
2.

 –
 1

0.
2.

, 5
.4

., 
6.

4.
, 3

0.
4.

, 7
.5

.,
 2

.7
. –

 3
1.

8.
, 2

5.
10

. –
 2

6.
10

. 2
01

2

PL
A

TÍ
 2

3.
12

.–
30

.1
2.

20
11

, 
2.

1.
20

12
, 

3.
2.

–1
0.

2.
, 

5.
4.

, 
6.

4.
, 

30
.4

., 
7.

5.
, 

2.
7.

–3
1.

8.
, 

25
.1

0.
 –

 2
6.

10
.2

01
2

D
op

ra
vc

e:
 D

P
M

B
, 

a.
s.

, 
H

lin
ky

 1
51

, 
65

6 
46

 B
rn

o,
 w

w
w

.d
pm

b.
c z

In
fo

rm
ac

e 
o 

ID
S

 J
M

K
: 

te
l. 

5 
43

17
 4

31
7,

 w
w

w
.id

sj
m

k.
cz

ŠL
A

PA
N

IC
E,

 K
al

vo
do

va
H

LA
VN

Í N
Á

D
R

AŽ
Í

 � 1 2 3  5 6 7 9 10 11 13  14 15 17 19 21 22 24 o 
:

z 
:

w
 :

 
Zó

na
  6

10
Š

LA
P

A
N

IC
E

, 
K

al
vo

do
va

Š
la

pa
ni

ce
, 

Č
ec

ho
va

 (
o)

Š
la

pa
ni

ce
, 

sí
dl

iš
tě

Š
la

pa
ni

ce
, 

H
ra

ni
čk

y 
(z

)
 

 Z
ón

a 
 1

01
K

re
jč

íh
o

P
ře

m
ys

lo
vo

 n
ám

ěs
tí 

(o
)

K
ře

hl
ík

ov
a 

(o
)

Ř
íp

sk
á 

(w
)

B
rn

ěn
ky

 (
z)

V
lá

rs
ká

 (
z)

Č
er

no
vi

čk
y 

(o
)

 
 Z

ón
a 

 1
00

S
ta

ré
 le

tiš
tě

 (
z)

O
lo

m
ou

ck
á 

- 
u 

šk
ol

y 
(w

)
S

pá
či

lo
va

Ži
vo

ts
ké

ho
M

as
ná

V
lh

ká
H

LA
V

N
Í N

Á
D

R
A

ŽÍ

za
st

áv
ka

 o
d 

20
 d

o 
5 

ho
di

n 
na

 
zn

am
en

í
za

st
áv

ka
 c

el
od

en
ně

 n
a 

zn
am

en
í

za
st

áv
ka

 v
 p

ra
c.

dn
ec

h 
od

 2
0 

do
 

5 
ho

di
n,

 v
 s

ob
ot

u 
a 

ne
dě

li 
ce

lo
de

nn
ě 

na
 z

na
m

en
í

N
EP

LA
TÍ

 2
3.

12
.2

01
1 

– 
2.

1.
20

12
, 

3.
2.

 –
 1

0.
2.

, 5
.4

., 
6.

4.
, 3

0.
4.

, 7
.5

.,
 2

.7
. –

 3
1.

8.
, 2

5.
10

. –
 2

6.
10

. 2
01

2

PL
A

TÍ
 2

3.
12

.–
30

.1
2.

20
11

, 
2.

1.
20

12
, 

3.
2.

–1
0.

2.
, 

5.
4.

, 
6.

4.
, 

30
.4

., 
7.

5.
, 

2.
7.

–3
1.

8.
, 

25
.1

0.
 –

 2
6.

10
.2

01
2

 
e

 : 
od

je
zd

 o
d 

za
st

áv
ky

 Č
er

no
vi

čk
y 

k 
H

la
vn

ím
u 

ná
dr

až
í

 
v

 : 
je

de
 je

n 
na

 z
as

tá
vk

u 
B

rn
ěn

ky
 a

 p
ře

s 
Vl

ár
sk

ou
 d

o 
Vo

zo
vn

y 
S

la
tin

a
 

A
 : 

od
je

zd
 a

ut
ob

us
ov

éh
o 

sp
oj

e 
ze

 Š
la

pa
ni

c,
 R

ie
gr

ov
y 

(jí
zd

ní
 d

ob
a 

R
ie

gr
ov

a 
- 

Č
ec

ho
va

 2
 m

in
ut

y)
 

č
 : 

sp
oj

 z
aj

iš
tu

je
 d

op
ra

vc
e 

B
O

R
S

 B
ře

cl
av

, 
a.

s.
 

H
 : 

od
je

zd
 n

íz
ko

po
dl

až
ní

ho
 v

oz
id

la

Pl
at

í o
d 

11
.1

2.
20

11

3
1

V
 n

oc
i, 

v 
pr

ac
ov

ní
 d

ny
 d

o 
6 

a 
od

 1
9 

ho
di

n
a 

v 
ne

pr
ac

ov
ní

 d
ny

 c
el

od
en

ně
 js

ou
 j

íz
dn

í 
do

by
 p

řib
liž

ně
 o

 1
0 

až
 2

0%
 k

ra
tš

í.

 
b

 : 
od

je
zd

 o
d 

za
st

áv
ky

 B
rn

ěn
ky

 d
o 

Š
la

pa
ni

c 
(v

ůz
 je

de
 z

 v
oz

ov
ny

)
 

v
 : 

je
de

 je
n 

na
 z

as
tá

vk
u 

Č
er

no
vi

čk
y 

(je
de

 d
o 

vo
zo

vn
y 

S
la

tin
a)

 
B

 : 
ve

 Š
la

pa
ni

cí
ch

 je
de

 a
ž 

na
 R

ie
gr

ov
u 

č
 : 

sp
oj

 z
aj

iš
tu

je
 d

op
ra

vc
e 

B
O

R
S

 B
ře

cl
av

, 
a.

s.
 

H
 : 

od
je

zd
 n

íz
ko

po
dl

až
ní

ho
 v

oz
id

la

Pl
at

í o
d 

11
.1

2.
20

11

3
1

V
 n

oc
i, 

v 
pr

ac
ov

ní
 d

ny
 d

o 
6 

a 
od

 1
9 

ho
di

n 
a 

v 
ne

pr
ac

ov
ní

 d
ny

 c
el

od
en

ně
 js

ou
 j

íz
dn

í 
do

by
 p

řib
liž

ně
 o

 1
0 

až
 2

0%
 k

ra
tš

í.



28 Názory   |   Inzerce

Integrovaný dopravní systém Jihomoravského kraje Informace a podněty: 543 174 317, www.idsjmk.cz Platí od 1.9.2010 
Linka 738096: Přepravu zajišťuje: Dopravní podnik města Brna, a.s.,Hlinky 151,656 46 Brno

Zóna
101 22:32 23:02 23:32 0:32 1:32 2:32 3:32 4:02 4:32 22:32 23:02 23:32 0:02 0:32 1:02 1:32 2:02 2:32 3:02 3:32 4:02 4:32
101 22:33 23:03 23:33 0:33 1:33 2:33 3:33 4:03 4:33 22:33 23:03 23:33 0:03 0:33 1:03 1:33 2:03 2:33 3:03 3:33 4:03 4:33
101 22:34 23:04 23:34 0:34 1:34 2:34 3:34 4:04 4:34 22:34 23:04 23:34 0:04 0:34 1:04 1:34 2:04 2:34 3:04 3:34 4:04 4:34
101 22:35 23:05 23:35 0:35 1:35 2:35 3:35 4:05 4:35 22:35 23:05 23:35 0:05 0:35 1:05 1:35 2:05 2:35 3:05 3:35 4:05 4:35
101 22:36 23:06 23:36 0:36 1:36 2:36 3:36 4:06 4:36 22:36 23:06 23:36 0:06 0:36 1:06 1:36 2:06 2:36 3:06 3:36 4:06 4:36
101 22:37 23:07 23:37 0:37 1:37 2:37 3:37 4:07 4:37 22:37 23:07 23:37 0:07 0:37 1:07 1:37 2:07 2:37 3:07 3:37 4:07 4:37
101 22:38 23:08 23:38 0:38 1:38 2:38 3:38 4:08 4:38 22:38 23:08 23:38 0:08 0:38 1:08 1:38 2:08 2:38 3:08 3:38 4:08 4:38
101 22:39 23:09 23:39 0:39 1:39 2:39 3:39 4:09 4:39 22:39 23:09 23:39 0:09 0:39 1:09 1:39 2:09 2:39 3:09 3:39 4:09 4:39
101 22:40 23:10 23:40 0:40 1:40 2:40 3:40 4:10 4:40 22:40 23:10 23:40 0:10 0:40 1:10 1:40 2:10 2:40 3:10 3:40 4:10 4:40
101 22:41 23:11 23:41 0:41 1:41 2:41 3:41 4:11 4:41 22:41 23:11 23:41 0:11 0:41 1:11 1:41 2:11 2:41 3:11 3:41 4:11 4:41
101 22:41 23:11 23:41 0:41 1:41 2:41 3:41 4:11 4:41 22:41 23:11 23:41 0:11 0:41 1:11 1:41 2:11 2:41 3:11 3:41 4:11 4:41
101 22:43 23:13 23:43 0:43 1:43 2:43 3:43 4:13 4:43 22:43 23:13 23:43 0:13 0:43 1:13 1:43 2:13 2:43 3:13 3:43 4:13 4:43

22:43 23:13 23:43 0:43 1:43 2:43 3:43 4:13 4:43 22:43 23:13 23:43 0:13 0:43 1:13 1:43 2:13 2:43 3:13 3:43 4:13 4:43
101 22:44 23:14 23:44 0:44 1:44 2:44 3:44 4:14 4:44 22:44 23:14 23:44 0:14 0:44 1:14 1:44 2:14 2:44 3:14 3:44 4:14 4:44
101 22:45 23:15 23:45 0:45 1:45 2:45 3:45 4:15 4:45 22:45 23:15 23:45 0:15 0:45 1:15 1:45 2:15 2:45 3:15 3:45 4:15 4:45
101 22:46 23:16 23:46 0:46 1:46 2:46 3:46 4:16 4:46 22:46 23:16 23:46 0:16 0:46 1:16 1:46 2:16 2:46 3:16 3:46 4:16 4:46
101 22:46 23:16 23:46 0:46 1:46 2:46 3:46 4:16 4:46 22:46 23:16 23:46 0:16 0:46 1:16 1:46 2:16 2:46 3:16 3:46 4:16 4:46
101 22:48 23:18 23:48 0:48 1:48 2:48 3:48 4:18 4:48 22:48 23:18 23:48 0:18 0:48 1:18 1:48 2:18 2:48 3:18 3:48 4:18 4:48
101 22:51 23:21 23:51 0:51 1:51 2:51 3:51 4:21 4:51 22:51 23:21 23:51 0:21 0:51 1:21 1:51 2:21 2:51 3:21 3:51 4:21 4:51
100 22:52 23:22 23:52 0:52 1:52 2:52 3:52 4:22 4:52 22:52 23:22 23:52 0:22 0:52 1:22 1:52 2:22 2:52 3:22 3:52 4:22 4:52
100 22:54 23:24 23:54 0:54 1:54 2:54 3:54 4:24 4:54 22:54 23:24 23:54 0:24 0:54 1:24 1:54 2:24 2:54 3:24 3:54 4:24 4:54
100 22:55 23:25 23:55 0:55 1:55 2:55 3:55 4:25 4:55 22:55 23:25 23:55 0:25 0:55 1:25 1:55 2:25 2:55 3:25 3:55 4:25 4:55
100 22:57 23:27 23:57 0:57 1:57 2:57 3:57 4:27 4:57 22:57 23:27 23:57 0:27 0:57 1:27 1:57 2:27 2:57 3:27 3:57 4:27 4:57

23:00 23:30 0:00 1:00 2:00 3:00 4:00 4:30 5:00 23:00 23:30 0:00 0:30 1:00 1:30 2:00 2:30 3:00 3:30 4:00 4:30 5:00
100 23:00 23:30 0:00 1:00 2:00 3:00 4:00 4:30 5:00 23:00 23:30 0:00 0:30 1:00 1:30 2:00 2:30 3:00 3:30 4:00 4:30 5:00
100 23:01 23:31 0:01 1:01 2:01 3:01 4:01 4:31 5:01 23:01 23:31 0:01 0:31 1:01 1:31 2:01 2:31 3:01 3:31 4:01 4:31 5:01
100 23:02 23:32 0:02 1:02 2:02 3:02 4:02 4:32 5:02 23:02 23:32 0:02 0:32 1:02 1:32 2:02 2:32 3:02 3:32 4:02 4:32 5:02
100 23:04 23:34 0:04 1:04 2:04 3:04 4:04 4:34 5:04 23:04 23:34 0:04 0:34 1:04 1:34 2:04 2:34 3:04 3:34 4:04 4:34 5:04
100 23:05 23:35 0:05 1:05 2:05 3:05 4:05 4:35 5:05 23:05 23:35 0:05 0:35 1:05 1:35 2:05 2:35 3:05 3:35 4:05 4:35 5:05
100 23:06 23:36 0:06 1:06 2:06 3:06 4:06 4:36 5:06 23:06 23:36 0:06 0:36 1:06 1:36 2:06 2:36 3:06 3:36 4:06 4:36 5:06
100 23:07 23:37 0:07 1:07 2:07 3:07 4:07 4:37 5:07 23:07 23:37 0:07 0:37 1:07 1:37 2:07 2:37 3:07 3:37 4:07 4:37 5:07
101 23:08 23:38 0:08 1:08 2:08 3:08 4:08 4:38 5:08 23:08 23:38 0:08 0:38 1:08 1:38 2:08 2:38 3:08 3:38 4:08 4:38 5:08
101 23:08 23:38 0:08 1:08 2:08 3:08 4:08 4:38 5:08 23:08 23:38 0:08 0:38 1:08 1:38 2:08 2:38 3:08 3:38 4:08 4:38 5:08
101 23:09 23:39 0:09 1:09 2:09 3:09 4:09 4:39 5:09 23:09 23:39 0:09 0:39 1:09 1:39 2:09 2:39 3:09 3:39 4:09 4:39 5:09
101 23:10 23:40 0:10 1:10 2:10 3:10 4:10 4:40 5:10 23:10 23:40 0:10 0:40 1:10 1:40 2:10 2:40 3:10 3:40 4:10 4:40 5:10
101 23:10 23:40 0:10 1:10 2:10 3:10 4:10 4:40 5:10 23:10 23:40 0:10 0:40 1:10 1:40 2:10 2:40 3:10 3:40 4:10 4:40 5:10
101 23:11 23:41 0:11 1:11 2:11 3:11 4:11 4:41 5:11 23:11 23:41 0:11 0:41 1:11 1:41 2:11 2:41 3:11 3:41 4:11 4:41 5:11
101 23:12 23:42 0:12 1:12 2:12 3:12 4:12 4:42 5:12 23:12 23:42 0:12 0:42 1:12 1:42 2:12 2:42 3:12 3:42 4:12 4:42 5:12
101 23:13 23:43 0:13 1:13 2:13 3:13 4:13 4:43 5:13 23:13 23:43 0:13  1:13  2:13  3:13  4:13 4:43 5:13
101 23:14 23:44 0:14 1:14 2:14 3:14 4:14 4:44 5:14 23:14 23:44 0:14  1:14  2:14  3:14  4:14 4:44 5:14
610 23:15 23:45 0:15 1:15 2:15 3:15 4:15 4:45 5:15 23:15 23:45 0:15  1:15  2:15  3:15  4:15 4:45 5:15
610 23:16 23:46 0:16 1:16 2:16 3:16 4:16 4:46 5:16 23:16 23:46 0:16  1:16  2:16  3:16  4:16 4:46 5:16
610 23:17 23:47 0:17 1:17 2:17 3:17 4:17 4:47 5:17 23:17 23:47 0:17  1:17  2:17  3:17  4:17 4:47 5:17
610 23:18 23:48 0:18 1:18 2:18 3:18 4:18 4:48 5:18 23:18 23:48 0:18  1:18  2:18  3:18  4:18 4:48 5:18
610  23:49         23:49            
610  23:51         23:51            
610  23:52         23:52            

Vysvětlivky:  091029 
spoje navazující na linku 96 Provoz nočních linek 89 až 99 na Štědrý den a na Silvestra:
zastávka od 20 do 5 hodin na znamení 24.12. rozjezdy od zastávky Hlavní nádraží od 17:00 hodin po 30 minutách
zastávka celodenně na znamení 31.12. rozjezdy od zastávky Hlavní nádraží od 21:00 hodin po 30 minutách
zastávka v prac.dnech od 20 do 5 hodin, v sobotu a neděli celodenně na znamení

(z)
(w)

ŠLAPANICE, Bedřichovice, rozc. (z)

±
(o)

Šlapanice, sídliště
Šlapanice, Čechova (o)
ŠLAPANICE, Kalvodova
Šlapanice, Riegrova
Šlapanice, Bedřichovice

Kroměřížská
Slatina, sídliště
Slatina, rozcestí (z)
Krejčího (z)
Hraničky (z)

Mikulčická

Masná
Tržní
Spáčilova
Olomoucká - u školy (w)
Staré letiště (z)
Černovičky (o)
Vozovna Slatina (w)
Hviezdoslavova (o)
Langrova

Traťová (w)

Hlavní nádraží 
Vlhká

± linky 89-99 

Heršpická (z)
Strážní (o)
Křídlovická (o)
Soukenická (o)
Hlavní nádraží 

Dunajská

Ořechovská

Točná (z)
Čermákova
Svah (z)
Humenná
± 91  Ivanovice, Globus
Vyhlídalova

Za hřbitovem (z)

U hřiště (o)

Zastávka
BOSONOHY
Hoštická
Pražská
Skalní (o)

Starý Lískovec, smyčka

96 Bosonohy - Hlavní nádraží - Šlapanice, Kalvodova

Gruzínská (o)

NOC PŘED PRACOVNÍM DNEM NOC PŘED NEPRACOVNÍM DNEM A 30./31.12.

Jemelkova (z)

příj.

odj.

NOČNÍ LINKA

Integrovaný dopravní systém Jihomoravského kraje Informace a podněty: 543 174 317, www.idsjmk.cz Platí od 1.9.2010 
Linka 738096: Přepravu zajišťuje: Dopravní podnik města Brna, a.s.,Hlinky 151,656 46 Brno

Zóna
610 22:36 23:06 23:36 0:36 1:36 2:36 3:36 4:06 4:36 22:36 23:06 23:36 0:06 0:36  1:36  2:36  3:36  4:36
610 22:37 23:07 23:37 0:37 1:37 2:37 3:37 4:07 4:37 22:37 23:07 23:37 0:07 0:37  1:37  2:37  3:37  4:37
610 22:38 23:08 23:38 0:38 1:38 2:38 3:38 4:08 4:38 22:38 23:08 23:38 0:08 0:38  1:38  2:38  3:38  4:38
610 22:39 23:09 23:39 0:39 1:39 2:39 3:39 4:09 4:39 22:39 23:09 23:39 0:09 0:39  1:39  2:39  3:39  4:39
101 22:40 23:10 23:40 0:40 1:40 2:40 3:40 4:10 4:40 22:40 23:10 23:40 0:10 0:40  1:40  2:40  3:40  4:40
101 22:41 23:11 23:41 0:41 1:41 2:41 3:41 4:11 4:41 22:41 23:11 23:41 0:11 0:41  1:41  2:41  3:41  4:41
101 22:42 23:12 23:42 0:42 1:42 2:42 3:42 4:12 4:42 22:42 23:12 23:42 0:12 0:42 1:12 1:42 2:12 2:42 3:12 3:42 4:12 4:42
101 22:43 23:13 23:43 0:43 1:43 2:43 3:43 4:13 4:43 22:43 23:13 23:43 0:13 0:43 1:13 1:43 2:13 2:43 3:13 3:43 4:13 4:43
101 22:43 23:13 23:43 0:43 1:43 2:43 3:43 4:13 4:43 22:43 23:13 23:43 0:13 0:43 1:13 1:43 2:13 2:43 3:13 3:43 4:13 4:43
101 22:44 23:14 23:44 0:44 1:44 2:44 3:44 4:14 4:44 22:44 23:14 23:44 0:14 0:44 1:14 1:44 2:14 2:44 3:14 3:44 4:14 4:44
101 22:45 23:15 23:45 0:45 1:45 2:45 3:45 4:15 4:45 22:45 23:15 23:45 0:15 0:45 1:15 1:45 2:15 2:45 3:15 3:45 4:15 4:45
101 22:46 23:16 23:46 0:46 1:46 2:46 3:46 4:16 4:46 22:46 23:16 23:46 0:16 0:46 1:16 1:46 2:16 2:46 3:16 3:46 4:16 4:46
101 22:47 23:17 23:47 0:47 1:47 2:47 3:47 4:17 4:47 22:47 23:17 23:47 0:17 0:47 1:17 1:47 2:17 2:47 3:17 3:47 4:17 4:47
100 22:48 23:18 23:48 0:48 1:48 2:48 3:48 4:18 4:48 22:48 23:18 23:48 0:18 0:48 1:18 1:48 2:18 2:48 3:18 3:48 4:18 4:48
100 22:48 23:18 23:48 0:48 1:48 2:48 3:48 4:18 4:48 22:48 23:18 23:48 0:18 0:48 1:18 1:48 2:18 2:48 3:18 3:48 4:18 4:48
100 22:49 23:19 23:49 0:49 1:49 2:49 3:49 4:19 4:49 22:49 23:19 23:49 0:19 0:49 1:19 1:49 2:19 2:49 3:19 3:49 4:19 4:49
100 22:50 23:20 23:50 0:50 1:50 2:50 3:50 4:20 4:50 22:50 23:20 23:50 0:20 0:50 1:20 1:50 2:20 2:50 3:20 3:50 4:20 4:50
100 22:51 23:21 23:51 0:51 1:51 2:51 3:51 4:21 4:51 22:51 23:21 23:51 0:21 0:51 1:21 1:51 2:21 2:51 3:21 3:51 4:21 4:51
100 22:53 23:23 23:53 0:53 1:53 2:53 3:53 4:23 4:53 22:53 23:23 23:53 0:23 0:53 1:23 1:53 2:23 2:53 3:23 3:53 4:23 4:53
100 22:56 23:26 23:56 0:56 1:56 2:56 3:56 4:26 4:56 22:56 23:26 23:56 0:26 0:56 1:26 1:56 2:26 2:56 3:26 3:56 4:26 4:56

23:00 23:30 0:00 1:00 2:00 3:00 4:00 4:30 5:00 23:00 23:30 0:00 0:30 1:00 1:30 2:00 2:30 3:00 3:30 4:00 4:30 5:00
100 23:00 23:30 0:00 1:00 2:00 3:00 4:00 4:30 5:00 23:00 23:30 0:00 0:30 1:00 1:30 2:00 2:30 3:00 3:30 4:00 4:30 5:00
100 23:01 23:31 0:01 1:01 2:01 3:01 4:01 4:31 5:01 23:01 23:31 0:01 0:31 1:01 1:31 2:01 2:31 3:01 3:31 4:01 4:31 5:01
100 23:02 23:32 0:02 1:02 2:02 3:02 4:02 4:32 5:02 23:02 23:32 0:02 0:32 1:02 1:32 2:02 2:32 3:02 3:32 4:02 4:32 5:02
100 23:03 23:33 0:03 1:03 2:03 3:03 4:03 4:33 5:03 23:03 23:33 0:03 0:33 1:03 1:33 2:03 2:33 3:03 3:33 4:03 4:33 5:03
101 23:04 23:34 0:04 1:04 2:04 3:04 4:04 4:34 5:04 23:04 23:34 0:04 0:34 1:04 1:34 2:04 2:34 3:04 3:34 4:04 4:34 5:04
101 23:06 23:36 0:06 1:06 2:06 3:06 4:06 4:36 5:06 23:06 23:36 0:06 0:36 1:06 1:36 2:06 2:36 3:06 3:36 4:06 4:36 5:06
101 23:09 23:39 0:09 1:09 2:09 3:09 4:09 4:39 5:09 23:09 23:39 0:09 0:39 1:09 1:39 2:09 2:39 3:09 3:39 4:09 4:39 5:09
101 23:10 23:40 0:10 1:10 2:10 3:10 4:10 4:40 5:10 23:10 23:40 0:10 0:40 1:10 1:40 2:10 2:40 3:10 3:40 4:10 4:40 5:10
101 23:11 23:41 0:11 1:11 2:11 3:11 4:11 4:41 5:11 23:11 23:41 0:11 0:41 1:11 1:41 2:11 2:41 3:11 3:41 4:11 4:41 5:11
101 23:12 23:42 0:12 1:12 2:12 3:12 4:12 4:42 5:12 23:12 23:42 0:12 0:42 1:12 1:42 2:12 2:42 3:12 3:42 4:12 4:42 5:12
101 23:13 23:43 0:13 1:13 2:13 3:13 4:13 4:43 5:13 23:13 23:43 0:13 0:43 1:13 1:43 2:13 2:43 3:13 3:43 4:13 4:43 5:13

23:13 23:43 0:13 1:13 2:13 3:13 4:13 4:43 5:13 23:13 23:43 0:13 0:43 1:13 1:43 2:13 2:43 3:13 3:43 4:13 4:43 5:13
101 23:14 23:44 0:14 1:14 2:14 3:14 4:14 4:44 5:14 23:14 23:44 0:14 0:44 1:14 1:44 2:14 2:44 3:14 3:44 4:14 4:44 5:14
101 23:14 23:44 0:14 1:14 2:14 3:14 4:14 4:44 5:14 23:14 23:44 0:14 0:44 1:14 1:44 2:14 2:44 3:14 3:44 4:14 4:44 5:14
101 23:15 23:45 0:15 1:15 2:15 3:15 4:15 4:45 5:15 23:15 23:45 0:15 0:45 1:15 1:45 2:15 2:45 3:15 3:45 4:15 4:45 5:15
101 23:15 23:45 0:15 1:15 2:15 3:15 4:15 4:45 5:15 23:15 23:45 0:15 0:45 1:15 1:45 2:15 2:45 3:15 3:45 4:15 4:45 5:15
101 23:16 23:46 0:16 1:16 2:16 3:16 4:16 4:46 5:16 23:16 23:46 0:16 0:46 1:16 1:46 2:16 2:46 3:16 3:46 4:16 4:46 5:16
101 23:17 23:47 0:17 1:17 2:17 3:17 4:17 4:47 5:17 23:17 23:47 0:17 0:47 1:17 1:47 2:17 2:47 3:17 3:47 4:17 4:47 5:17
101 23:18 23:48 0:18 1:18 2:18 3:18 4:18 4:48 5:18 23:18 23:48 0:18 0:48 1:18 1:48 2:18 2:48 3:18 3:48 4:18 4:48 5:18
101 23:19 23:49 0:19 1:19 2:19 3:19 4:19 4:49 5:19 23:19 23:49 0:19 0:49 1:19 1:49 2:19 2:49 3:19 3:49 4:19 4:49 5:19
101 23:20 23:50 0:20 1:20 2:20 3:20 4:20 4:50 5:20 23:20 23:50 0:20 0:50 1:20 1:50 2:20 2:50 3:20 3:50 4:20 4:50 5:20
101 23:21 23:51 0:21 1:21 2:21 3:21 4:21 4:51 5:21 23:21 23:51 0:21 0:51 1:21 1:51 2:21 2:51 3:21 3:51 4:21 4:51 5:21

Vysvětlivky:  091029 
spoje navazující na linku 96 Provoz nočních linek 89 až 99 na Štědrý den a na Silvestra:
zastávka od 20 do 5 hodin na znamení 24.12. rozjezdy od zastávky Hlavní nádraží od 17:00 hodin po 30 minutách
zastávka celodenně na znamení 31.12. rozjezdy od zastávky Hlavní nádraží od 21:00 hodin po 30 minutách
zastávka v prac.dnech od 20 do 5 hodin, v sobotu a neděli celodenně na znamení

Ořechovská

(w)

±

Hoštická
BOSONOHY

Jemelkova (z)
Skalní (o)

Bohunická (o)

U hřiště (o)
Dunajská
Starý Lískovec, smyčka (z)

Humenná
± 91  Starý Lískovec, Labská
Svah (z)
Čermákova
Točná (z)

Traťová (w)

Heršpická (z)

NOC PŘED NEPRACOVNÍM DNEM A 30./31.12.

Životského

± linky 89-99 

Slatina, sídliště

Masná

Mikulčická
Langrova

(z)
(o)

Vlhká
Hlavní nádraží 

Gruzínská (o)
Vyhlídalova

Hlavní nádraží 
Soukenická (o)
Křídlovická (o)
Strážní (o)

Hviezdoslavova (o)
Vozovna Slatina (w)
Černovičky (o)
Staré letiště (z)
Olomoucká - u školy (w)
Spáčilova

 Kroměřížská

Zastávka
ŠLAPANICE, Kalvodova
Šlapanice, Čechova (o)
Šlapanice, sídl.
Šlapanice, Hraničky (z)

NOC PŘED PRACOVNÍM DNEM

Krejčího (z)
Slatina, Rozcestí (z)

96 Šlapanice, Kalvodova - Hlavní nádraží - Bosonohy

příj.

odj.

NOČNÍ LINKA



O B S A H

Z města
Pohled do starostovy kanceláře   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1

Slovo Jitky Nevrklové   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2

Informace z 28 .–31 . jednání Rady města Šlapanice   .  .  .  .  .  2

Výběr z usnesení Zastupitelstva města Šlapanice   .  .  .  .  .  .  .  3

Správa hřbitova přechází na SATESO, s . r . o .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4

Nová koncepce dopravy – začínáme  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4
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Foto na obálce:

zima ve Šlapanicích,

leden 2012,

foto Jan Šlancar .

UDÁLO SE...

Zastupitelský seminář, 21 . 11 . 2011, foto Jitka Nevrklová Rozsvěcení vánočního stromu, 26 . 11 . 2011, foto Jitka Nevrklová

Vánoční koledování na hřbitově, 24 . 12 . 2011, foto J . Kopecký Koledování pod vánočním stromem, 28 . 12 . 2011, foto J . Kopecký

Koncert Vlčnovjanky v sokolovně, 18 . 12 . 2011, foto Josef Kopecký Večeře pro seniory, 22 . 12 . 2011, foto Josef Kopecký

Pietní akt na hřbitově, 2 . 12 . 2011, foto Jitka Nevrklová Jarmark, 4 . 12 . 2011, foto Jitka Nevrklová

ŠLAPANICKÉ FARMÁŘSKÉ 
TRHY 2012

Farmářské trhy se zabíjačkou
Masarykovo náměstí

18. února od 8 do 13 hodin

Farmářské trhy 
Městský park na ulici Riegrově

21. dubna | 26. května | 8. září | 20. října
vždy od 8.30 do 11.30 hodin

MĚSTO ŠLAPANICE

Chutné produkty od českých farmářů 

si letos budete moci nakoupit již v pěti 

termínech, a to od února až do října. 

Věříme, že nabídka bude opět pestrá 

a všichni tu najdou něco zajímavého 

pro zpestření svého jídelníčku. 



Šlapanický Číslo 1/2012

Foto Jitka Nevrklová, Jan Šlancar
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